


Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s uměleckou agenturou GLOBART s. r. o.

Pátek 13. 9. 2019 v 19 h
Státní zámek Rájec nad Svitavou

Slavnostní zahajovací koncert 

Ensemble Frizzante               
Vokální kvinteto Ensemble Frizzante je souborem  

profesionálních brněnských zpěváků Národního divadla  
v Brně a Českého filharmonického sboru Brno.  

Působí od roku 2015 a s chutí objevuje  
zapomenuté skladby.

Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 18. 10. 2019  v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

PF Guitar Quartet      
Miloš Pernica, František Nečas,  

Karel Fleischlinger, Adam Trunečka
Uznávané kytarové kvarteto uvede v novém výlučně  

pánském složení „ostře nabitý“ koncertní program  
od renesance po současnost.

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Středa 11. 12. 2019 v 19 h
kostel Všech svatých

Adventní koncert 
Camerata Brunenses

Veronika Vojířová – soprán  
Michal Hajič – varhany          

Mistři interpretace staré hudby při Akademii staré  
hudby v Brně zabrousí do časů barokních velikánů. 

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 3. 1. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Novoroční koncert s přípitkem starostky

Moravské klavírní trio
a hosté
Jiří Jahoda – housle 
Jana Ryšánková – klavír 
Miroslav Zicha – violoncello 
Zdislava Bočková – soprán 
Martino Hammerle-Bortolotti – baryton
Renomované klavírní trio se svými pěveckými hosty představí 
tradiční svátečně laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. O přestávce  
jsou všichni hosté zváni k tradičnímu novoročnímu přípitku.   
Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti studenti předprodej)

Pátek 20. 3. 2020 v 19 h
Obřadní síň MÚ

Klavírní recitál 
Magdaleny Hrudové
Jako každoročně bude jeden koncert Kruhu přátel hudby  
věnován prvotřídním mladým interpretům, kteří na základě 
mimořádných úspěchů dosáhli na stipendium Českého  
hudebního fondu a uvedení na Listinu nejúspěšnějších  
mladých umělců v České republice.
Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 24. 4. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Česká Carmen 
Andrea Tögel Kalivodová                          
Přední česká mezzosopranistka a sólistka Státní opery  
v Praze Andrea Kalivodová, nazývána též česká Carmen,  
zazpívá známé operní árie a zabrousí i do operety.  
Tato atraktivní a temperamentní pěvkyně je laureátkou  
několika významných pěveckých soutěží doma i v zahraničí. 
Vstupné jednotlivě: 250/200 Kč (děti, studenti, předprodej)

Cyklus koncertů 
je pořádán pod záštitou starostky  

Mgr. Romany Synakieviczové.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Adresy míst konání koncertů:
1) Státní zámek Rájec nad Svitavou, Blanenská 1, Rájec-Jestřebí
2) Obřadní síň MÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, Rájec-Jestřebí
3) Kulturní centrum – sokolovna, Fügnerova 281, Rájec-Jestřebí
4) Kostel Všech svatých, Blanenská (naproti MÚ), Rájec-Jestřebí

Změna programu vyhrazena.

Předplatné:
zlevněná přenosná abonentka 
pro 1 osobu 390 Kč(dítě do 15 let, 
student do 26 let)
přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč
přenosná abonentka pro 2 osoby 890 Kč

Slevy: 50 % ze vstupného na jednotlivé  
koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel 
hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P  
a jedné doprovodné osobě (abonentka  
je nepřenosná)

Předprodej vstupenek a abonentek: 
Informační centrum Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí,  
tel. 516 432 191, 
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, 
www.hudbarajecjestrebi.cz

Dramaturgie a marketing: 
umělecká agentura GLOBART s.r.o., 
MgA. Jiří Jahoda, mobil: 603 840 013, 
e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými 
koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí.  
Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových 
umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém  
našeho hudebního školství.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Partner: 
Český hudební fond

KRUH 

PŘÁTEL HUDBY 

RÁJEC-JESTŘEBÍ

  KONCERTNÍ

SEZÓNA  2019–2020

ve spolupráci s uměleckou agenturou GLOBART s. r. o.

Pátek 13. 9. 2019 v 19 h
Státní zámek Rájec nad Svitavou

Slavnostní zahajovací koncert 

Ensemble Frizzante               
Vokální kvinteto Ensemble Frizzante je souborem  

profesionálních brněnských zpěváků Národního divadla  
v Brně a Českého filharmonického sboru Brno.  

Působí od roku 2015 a s chutí objevuje  
zapomenuté skladby.

Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 18. 10. 2019  v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

PF Guitar Quartet      
Miloš Pernica, František Nečas,  

Karel Fleischlinger, Adam Trunečka
Uznávané kytarové kvarteto uvede v novém výlučně  

pánském složení „ostře nabitý“ koncertní program  
od renesance po současnost.

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Středa 11. 12. 2019 v 19 h
kostel Všech svatých

Adventní koncert 
Camerata Brunenses

Veronika Vojířová – soprán  
Michal Hajič – varhany          

Mistři interpretace staré hudby při Akademii staré  
hudby v Brně zabrousí do časů barokních velikánů. 

Pátek 3. 1. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Novoroční koncert s přípitkem starostky

Moravské klavírní trio
a hosté
Jiří Jahoda – housle 
Jana Ryšánková – klavír 
Miroslav Zicha – violoncello 
Zdislava Bočková – soprán 
Martino Hammerle-Bortolotti – baryton
Renomované klavírní trio se svými pěveckými hosty představí 
tradiční svátečně laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. O přestávce  
jsou všichni hosté zváni k tradičnímu novoročnímu přípitku.   
Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti studenti předprodej)

Pátek 20. 3. 2020 v 19 h
Obřadní síň MÚ

Klavírní recitál 
Magdaleny Hrudové
Jako každoročně bude jeden koncert Kruhu přátel hudby  
věnován prvotřídním mladým interpretům, kteří na základě 
mimořádných úspěchů dosáhli na stipendium Českého  
hudebního fondu a uvedení na Listinu nejúspěšnějších  
mladých umělců v České republice.
Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 24. 4. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Cyklus koncertů 
je pořádán pod záštitou starostky  

Mgr. Romany Synakieviczové.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Předplatné:
zlevněná přenosná abonentka 
pro 1 osobu 390 Kč(dítě do 15 let, 
student do 26 let)
přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč
přenosná abonentka

Slevy:50 % ze vstupného na jednotlivé  
koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel 
hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P  
a jedné doprovodné osobě (abonentka  
je nepřenosná)

Předprodej vstupenek a abonentek: 
Informační centrum Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí,  
tel. 516 432 191, 
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, 
www.hudbarajecjestrebi.cz

Dramaturgie a marketing
umělecká agentura GLOBART s.r.o., 
MgA. Jiří Jahoda, mobil: 603 840 013, 
e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými 
koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí.  
Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových 
umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém  
našeho hudebního školství.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Partner

KRUH 

PŘÁTEL HUDBY 

RÁJEC-JESTŘEBÍ

  KONCERTNÍ

SEZÓNA  2019–2020
Pátek 13. 9. 2019 v 19 h

Státní zámek Rájec nad Svitavou
Slavnostní zahajovací koncert 

Ensemble Frizzante               
Vokální kvinteto Ensemble Frizzante je souborem  

profesionálních brněnských zpěváků Národního divadla  
v Brně a Českého filharmonického sboru Brno.  

Působí od roku 2015 a s chutí objevuje  
zapomenuté skladby.

Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 18. 10. 2019  v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

PF Guitar Quartet      
Miloš Pernica, František Nečas,  

Karel Fleischlinger, Adam Trunečka
Uznávané kytarové kvarteto uvede v novém výlučně  

pánském složení „ostře nabitý“ koncertní program  
od renesance po současnost.

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Středa 11. 12. 2019 v 19 h
kostel Všech svatých

Adventní koncert 
Camerata Brunenses

Veronika Vojířová – soprán  
Michal Hajič – varhany          

Mistři interpretace staré hudby při Akademii staré  
hudby v Brně zabrousí do časů barokních velikánů. 

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 3. 1. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Novoroční koncert s přípitkem starostky

Moravské klavírní trio
a hosté
Jiří Jahoda – housle 
Jana Ryšánková – klavír 
Miroslav Zicha – violoncello 
Zdislava Bočková – soprán 
Martino Hammerle-Bortolotti – baryton
Renomované klavírní trio se svými pěveckými hosty představí 
tradiční svátečně laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. O přestávce  
jsou všichni hosté zváni k tradičnímu novoročnímu přípitku.   
Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti studenti předprodej)

Pátek 20. 3. 2020 v 19 h
Obřadní síň MÚ

Klavírní recitál 
Magdaleny Hrudové
Jako každoročně bude jeden koncert Kruhu přátel hudby  
věnován prvotřídním mladým interpretům, kteří na základě 
mimořádných úspěchů dosáhli na stipendium Českého  
hudebního fondu a uvedení na Listinu nejúspěšnějších  
mladých umělců v České republice.
Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 24. 4. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Česká Carmen 
Andrea Tögel Kalivodová                          
Přední česká mezzosopranistka a sólistka Státní opery  
v Praze Andrea Kalivodová, nazývána též česká Carmen,  
zazpívá známé operní árie a zabrousí i do operety.  
Tato atraktivní a temperamentní pěvkyně je laureátkou  
několika významných pěveckých soutěží doma i v zahraničí. 

Cyklus koncertů 
je pořádán pod záštitou starostky  

Mgr. Romany Synakieviczové.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Adresy míst konání koncertů:
1) Státní zámek Rájec nad Svitavou, Blanenská 1, Rájec-Jestřebí
2) Obřadní síň MÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, Rájec-Jestřebí
3) Kulturní centrum – sokolovna, Fügnerova 281, Rájec-Jestřebí
4) Kostel Všech svatých, Blanenská (naproti MÚ), Rájec-Jestřebí

Předplatné:
zlevněná přenosná abonentka 
pro 1 osobu 390 Kč(dítě do 15 let, 
student do 26 let)
přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč
přenosná abonentka

Slevy:50 % ze vstupného na jednotlivé  
koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel 
hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P  
a jedné doprovodné osobě (abonentka  
je nepřenosná)

Předprodej vstupenek a abonentek: 
Informační centrum Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí,  
tel. 516 432 191, 
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, 
www.hudbarajecjestrebi.cz

Dramaturgie a marketing
umělecká agentura GLOBART s.r.o., 
MgA. Jiří Jahoda, mobil: 603 840 013, 
e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými 
koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí.  
Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových 
umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém  
našeho hudebního školství.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Partner
Český hudební fond

PŘÁTEL HUDBY 

RÁJEC-JESTŘEBÍ

  KONCERTNÍ

SEZÓNA  2019–2020

Pátek 13. 9. 2019 v 19 h
Státní zámek Rájec nad Svitavou

Slavnostní zahajovací koncert 

Ensemble Frizzante               
Vokální kvinteto Ensemble Frizzante je souborem  

profesionálních brněnských zpěváků Národního divadla  
v Brně a Českého filharmonického sboru Brno.  

Působí od roku 2015 a s chutí objevuje  
zapomenuté skladby.

Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 18. 10. 2019  v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

PF Guitar Quartet      
Miloš Pernica, František Nečas,  

Karel Fleischlinger, Adam Trunečka
Uznávané kytarové kvarteto uvede v novém výlučně  

pánském složení „ostře nabitý“ koncertní program  
od renesance po současnost.

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Středa 11. 12. 2019 v 19 h
kostel Všech svatých

Adventní koncert 
Camerata Brunenses

Veronika Vojířová – soprán  
Michal Hajič – varhany          

Mistři interpretace staré hudby při Akademii staré  
hudby v Brně zabrousí do časů barokních velikánů. 

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 3. 1. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Novoroční koncert s přípitkem starostky

Moravské klavírní trio
a hosté
Jiří Jahoda – housle 
Jana Ryšánková – klavír 
Miroslav Zicha – violoncello 
Zdislava Bočková – soprán 
Martino Hammerle-Bortolotti – baryton
Renomované klavírní trio se svými pěveckými hosty představí 
tradiční svátečně laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. O přestávce  
jsou všichni hosté zváni k tradičnímu novoročnímu přípitku.   
Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti studenti předprodej)

Pátek 20. 3. 2020 v 19 h
Obřadní síň MÚ

Klavírní recitál 
Magdaleny Hrudové
Jako každoročně bude jeden koncert Kruhu přátel hudby  
věnován prvotřídním mladým interpretům, kteří na základě 
mimořádných úspěchů dosáhli na stipendium Českého  
hudebního fondu a uvedení na Listinu nejúspěšnějších  
mladých umělců v České republice.
Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 24. 4. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Česká Carmen 
Andrea Tögel Kalivodová                          

Cyklus koncertů 
je pořádán pod záštitou starostky  

Mgr. Romany Synakieviczové.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Předplatné:
zlevněná přenosná abonentka 
pro 1 osobu 390 Kč(dítě do 15 let, 
student do 26 let)
přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč
přenosná abonentka

Slevy:50 % ze vstupného na jednotlivé  
koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel 
hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P  
a jedné doprovodné osobě (abonentka  
je nepřenosná)

Předprodej vstupenek a abonentek: 
Informační centrum Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí,  
tel. 516 432 191, 
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, 
www.hudbarajecjestrebi.cz

Dramaturgie a marketing
umělecká agentura GLOBART s.r.o., 
MgA. Jiří Jahoda, mobil: 603 840 013, 
e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými 
koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí.  
Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových 
umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém  
našeho hudebního školství.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Partner
Český hudební fond

KRUH 

PŘÁTEL HUDBY 

RÁJEC-JESTŘEBÍ

  KONCERTNÍ

SEZÓNA  2019–2020

Pátek 13. 9. 2019 v 19 h
Státní zámek Rájec nad Svitavou

Slavnostní zahajovací koncert 

Ensemble Frizzante               
Vokální kvinteto Ensemble Frizzante je souborem  

profesionálních brněnských zpěváků Národního divadla  
v Brně a Českého filharmonického sboru Brno.  

Působí od roku 2015 a s chutí objevuje  
zapomenuté skladby.

Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 18. 10. 2019  v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

PF Guitar Quartet      
Miloš Pernica, František Nečas,  

Karel Fleischlinger, Adam Trunečka
Uznávané kytarové kvarteto uvede v novém výlučně  

pánském složení „ostře nabitý“ koncertní program  
od renesance po současnost.

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Středa 11. 12. 2019 v 19 h
kostel Všech svatých

Adventní koncert 
Camerata Brunenses

Veronika Vojířová – soprán  
Michal Hajič – varhany          

Mistři interpretace staré hudby při Akademii staré  
hudby v Brně zabrousí do časů barokních velikánů. 

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 3. 1. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Novoroční koncert s přípitkem starostky

Moravské klavírní trio
a hosté
Jiří Jahoda – housle 
Jana Ryšánková – klavír 
Miroslav Zicha – violoncello 
Zdislava Bočková – soprán 
Martino Hammerle-Bortolotti – baryton
Renomované klavírní trio se svými pěveckými hosty představí 
tradiční svátečně laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. O přestávce  
jsou všichni hosté zváni k tradičnímu novoročnímu přípitku.   
Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti studenti předprodej)

Pátek 20. 3. 2020 v 19 h
Obřadní síň MÚ

Klavírní recitál 
Magdaleny Hrudové
Jako každoročně bude jeden koncert Kruhu přátel hudby  
věnován prvotřídním mladým interpretům, kteří na základě 
mimořádných úspěchů dosáhli na stipendium Českého  
hudebního fondu a uvedení na Listinu nejúspěšnějších  
mladých umělců v České republice.
Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 24. 4. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Česká Carmen 
Andrea Tögel Kalivodová                          

Cyklus koncertů 
je pořádán pod záštitou starostky  

Mgr. Romany Synakieviczové.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Předplatné:
zlevněná přenosná abonentka 
pro 1 osobu 390 Kč(dítě do 15 let, 
student do 26 let)
přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč
přenosná abonentka

Slevy:50 % ze vstupného na jednotlivé  
koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel 
hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P  
a jedné doprovodné osobě (abonentka  
je nepřenosná)

Předprodej vstupenek a abonentek: 
Informační centrum Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí,  
tel. 516 432 191, 
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, 
www.hudbarajecjestrebi.cz

Dramaturgie a marketing
umělecká agentura GLOBART s.r.o., 
MgA. Jiří Jahoda, mobil: 603 840 013, 
e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými 
koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí.  
Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových 
umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém  
našeho hudebního školství.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Partner
Český hudební fond

KRUH 

PŘÁTEL HUDBY 

RÁJEC-JESTŘEBÍ

  KONCERTNÍ

SEZÓNA  2019–2020

ve spolupráci s uměleckou agenturou GLOBART s. r. o.

Pátek 13. 9. 2019 v 19 h
Státní zámek Rájec nad Svitavou

Slavnostní zahajovací koncert 

Ensemble Frizzante               
Vokální kvinteto Ensemble Frizzante je souborem  

profesionálních brněnských zpěváků Národního divadla  
v Brně a Českého filharmonického sboru Brno.  

Působí od roku 2015 a s chutí objevuje  
zapomenuté skladby.

Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 18. 10. 2019  v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

PF Guitar Quartet      
Miloš Pernica, František Nečas,  

Karel Fleischlinger, Adam Trunečka
Uznávané kytarové kvarteto uvede v novém výlučně  

pánském složení „ostře nabitý“ koncertní program  
od renesance po současnost.

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Středa 11. 12. 2019 v 19 h
kostel Všech svatých

Adventní koncert 
Camerata Brunenses

Veronika Vojířová – soprán  
Michal Hajič – varhany          

Mistři interpretace staré hudby při Akademii staré  
hudby v Brně zabrousí do časů barokních velikánů. 

Pátek 3. 1. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Novoroční koncert s přípitkem starostky

Moravské klavírní trio
a hosté
Jiří Jahoda – housle 
Jana Ryšánková – klavír 
Miroslav Zicha – violoncello 
Zdislava Bočková – soprán 
Martino Hammerle-Bortolotti – baryton
Renomované klavírní trio se svými pěveckými hosty představí 
tradiční svátečně laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. O přestávce  
jsou všichni hosté zváni k tradičnímu novoročnímu přípitku.   
Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti studenti předprodej)

Pátek 20. 3. 2020 v 19 h
Obřadní síň MÚ

Klavírní recitál 
Magdaleny Hrudové
Jako každoročně bude jeden koncert Kruhu přátel hudby  
věnován prvotřídním mladým interpretům, kteří na základě 
mimořádných úspěchů dosáhli na stipendium Českého  
hudebního fondu a uvedení na Listinu nejúspěšnějších  
mladých umělců v České republice.
Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 24. 4. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Cyklus koncertů 
je pořádán pod záštitou starostky  

Mgr. Romany Synakieviczové.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Předplatné:
zlevněná přenosná abonentka 
pro 1 osobu 390 Kč(dítě do 15 let, 
student do 26 let)
přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč
přenosná abonentka

Slevy:50 % ze vstupného na jednotlivé  
koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel 
hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P  
a jedné doprovodné osobě (abonentka  
je nepřenosná)

Předprodej vstupenek a abonentek: 
Informační centrum Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí,  
tel. 516 432 191, 
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, 
www.hudbarajecjestrebi.cz

Dramaturgie a marketing
umělecká agentura GLOBART s.r.o., 
MgA. Jiří Jahoda, mobil: 603 840 013, 
e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými 
koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí.  
Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových 
umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém  
našeho hudebního školství.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Partner

KRUH 

PŘÁTEL HUDBY 

RÁJEC-JESTŘEBÍ

  KONCERTNÍ

SEZÓNA  2019–2020

Pátek 13. 9. 2019 v 19 h
Státní zámek Rájec nad Svitavou

Slavnostní zahajovací koncert 

Ensemble Frizzante               
Vokální kvinteto Ensemble Frizzante je souborem  

profesionálních brněnských zpěváků Národního divadla  
v Brně a Českého filharmonického sboru Brno.  

Působí od roku 2015 a s chutí objevuje  
zapomenuté skladby.

Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 18. 10. 2019  v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

PF Guitar Quartet      
Miloš Pernica, František Nečas,  

Karel Fleischlinger, Adam Trunečka
Uznávané kytarové kvarteto uvede v novém výlučně  

pánském složení „ostře nabitý“ koncertní program  
od renesance po současnost.

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Středa 11. 12. 2019 v 19 h
kostel Všech svatých

Adventní koncert 
Camerata Brunenses

Veronika Vojířová – soprán  
Michal Hajič – varhany          

Mistři interpretace staré hudby při Akademii staré  
hudby v Brně zabrousí do časů barokních velikánů. 

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 3. 1. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Novoroční koncert s přípitkem starostky

Moravské klavírní trio
a hosté
Jiří Jahoda – housle 
Jana Ryšánková – klavír 
Miroslav Zicha – violoncello 
Zdislava Bočková – soprán 
Martino Hammerle-Bortolotti – baryton
Renomované klavírní trio se svými pěveckými hosty představí 
tradiční svátečně laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. O přestávce  
jsou všichni hosté zváni k tradičnímu novoročnímu přípitku.   
Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti studenti předprodej)

Pátek 20. 3. 2020 v 19 h
Obřadní síň MÚ

Klavírní recitál 
Magdaleny Hrudové
Jako každoročně bude jeden koncert Kruhu přátel hudby  
věnován prvotřídním mladým interpretům, kteří na základě 
mimořádných úspěchů dosáhli na stipendium Českého  
hudebního fondu a uvedení na Listinu nejúspěšnějších  
mladých umělců v České republice.
Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 24. 4. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Česká Carmen 
Andrea Tögel Kalivodová                          

Cyklus koncertů 
je pořádán pod záštitou starostky  

Mgr. Romany Synakieviczové.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Předplatné:
zlevněná přenosná abonentka 
pro 1 osobu 390 Kč(dítě do 15 let, 
student do 26 let)
přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč
přenosná abonentka

Slevy:50 % ze vstupného na jednotlivé  
koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel 
hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P  
a jedné doprovodné osobě (abonentka  
je nepřenosná)

Předprodej vstupenek a abonentek: 
Informační centrum Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí,  
tel. 516 432 191, 
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, 
www.hudbarajecjestrebi.cz

Dramaturgie a marketing
umělecká agentura GLOBART s.r.o., 
MgA. Jiří Jahoda, mobil: 603 840 013, 
e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými 
koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí.  
Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových 
umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém  
našeho hudebního školství.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Partner
Český hudební fond

PŘÁTEL HUDBY 

RÁJEC-JESTŘEBÍ

  KONCERTNÍ

SEZÓNA  2019–2020

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s uměleckou agenturou GLOBART s. r. o.

Pátek 13. 9. 2019 v 19 h
Státní zámek Rájec nad Svitavou

Slavnostní zahajovací koncert 

Ensemble Frizzante               
Vokální kvinteto Ensemble Frizzante je souborem  

profesionálních brněnských zpěváků Národního divadla  
v Brně a Českého filharmonického sboru Brno.  

Působí od roku 2015 a s chutí objevuje  
zapomenuté skladby.

Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 18. 10. 2019  v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

PF Guitar Quartet      
Miloš Pernica, František Nečas,  

Karel Fleischlinger, Adam Trunečka
Uznávané kytarové kvarteto uvede v novém výlučně  

pánském složení „ostře nabitý“ koncertní program  
od renesance po současnost.

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Středa 11. 12. 2019 v 19 h
kostel Všech svatých

Adventní koncert 
Camerata Brunenses

Veronika Vojířová – soprán  
Michal Hajič – varhany          

Mistři interpretace staré hudby při Akademii staré  
hudby v Brně zabrousí do časů barokních velikánů. 

Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 3. 1. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna
Novoroční koncert s přípitkem starostky

Moravské klavírní trio
a hosté
Jiří Jahoda – housle 
Jana Ryšánková – klavír 
Miroslav Zicha – violoncello 
Zdislava Bočková – soprán 
Martino Hammerle-Bortolotti – baryton
Renomované klavírní trio se svými pěveckými hosty představí 
tradiční svátečně laděný program zaměřený na slavné árie  
a dueta z oper a operet světového repertoáru. O přestávce  
jsou všichni hosté zváni k tradičnímu novoročnímu přípitku.   
Vstupné jednotlivě: 180/120 Kč (děti studenti předprodej)

Pátek 20. 3. 2020 v 19 h
Obřadní síň MÚ

Klavírní recitál 
Magdaleny Hrudové
Jako každoročně bude jeden koncert Kruhu přátel hudby  
věnován prvotřídním mladým interpretům, kteří na základě 
mimořádných úspěchů dosáhli na stipendium Českého  
hudebního fondu a uvedení na Listinu nejúspěšnějších  
mladých umělců v České republice.
Vstupné jednotlivě: 150/120 Kč (děti, studenti, předprodej)

Pátek 24. 4. 2020 v 19 h
Kulturní centrum – sokolovna

Česká Carmen 
Andrea Tögel Kalivodová                          
Přední česká mezzosopranistka a sólistka Státní opery  
v Praze Andrea Kalivodová, nazývána též česká Carmen,  
zazpívá známé operní árie a zabrousí i do operety.  
Tato atraktivní a temperamentní pěvkyně je laureátkou  
několika významných pěveckých soutěží doma i v zahraničí. 
Vstupné jednotlivě: 250/200 Kč (děti, studenti, předprodej)

Cyklus koncertů 
je pořádán pod záštitou starostky  

Mgr. Romany Synakieviczové.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Adresy míst konání koncertů:
1) Státní zámek Rájec nad Svitavou, Blanenská 1, Rájec-Jestřebí
2) Obřadní síň MÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, Rájec-Jestřebí
3) Kulturní centrum – sokolovna, Fügnerova 281, Rájec-Jestřebí
4) Kostel Všech svatých, Blanenská (naproti MÚ), Rájec-Jestřebí

Změna programu vyhrazena.

Předplatné:
zlevněná přenosná abonentka 
pro 1 osobu 390 Kč(dítě do 15 let, 
student do 26 let)
přenosná abonentka pro 1 osobu 590 Kč
přenosná abonentka pro 2 osoby 890 Kč

Slevy: 50 % ze vstupného na jednotlivé  
koncerty a ceny abonentky Kruhu přátel 
hudby držitelům průkazu ZTP a ZTP/P  
a jedné doprovodné osobě (abonentka  
je nepřenosná)

Předprodej vstupenek a abonentek: 
Informační centrum Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí,  
tel. 516 432 191, 
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz, 
www.hudbarajecjestrebi.cz

Dramaturgie a marketing: 
umělecká agentura GLOBART s.r.o., 
MgA. Jiří Jahoda, mobil: 603 840 013, 
e-mail: info@globart.cz, www.globart.cz

Nad rámec programu krátce vystoupí před některými 
koncerty talentovaní žáci ZUŠ z Rájce-Jestřebí.  
Těmito produkcemi v souvislosti s koncerty špičkových 
umělců podporujeme unikátní vzdělávací systém  
našeho hudebního školství.

www.hudbarajecjestrebi.cz

Partner: 
Český hudební fond

KRUH 

PŘÁTEL HUDBY 

RÁJEC-JESTŘEBÍ

  KONCERTNÍ

SEZÓNA  2019–2020

Podrobnější informace najdete na plakátech a webových stránkách.



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

opět rychlostí blesku zmizela polovina prázdnin, 
obchody v plné síle nabádají k nákupu školních 
potřeb a školáci si snaží užít bezezbytku pěkné-
ho počasí. Stejně jako v letech předešlých nás 
a celou přírodu trápí příliš horké dny. Ze všech 
stran slyšíme, abychom hodně pili, nezdržovali 
se dlouho na přímém slunci, nezakládali otevře-
ný oheň, protože hrozí velké nebezpečí požárů. 
Mezi tím se přežene nepříjemná bouřka. Tak 
snad se již počasí umoudří a uvítáme klidný za-
hradní deštík mezi příjemnými slunečnými dny.

O jedné novince v oblasti odpadového hos-
podářství jsme Vás prozatím neinformovali, a to 
je možnost třídit s komoditou plast také hliníkové 
obaly od nápojů. Od 1.srpna 2019 se do odpadu 
společně s komoditou plast budou sbírat nejen 
obaly tetrapack, jak tomu bylo doposud, ale 
i hliníkové obaly od nápojů. A to do žlutých kon-
tejnerů na sběrných místech, také pro zapojené 

do systému MESOH, do pytlů společně s plas-
tem. Tím opět ubyde jedna tříditelná komodita 
z nádob na komunální odpad. Děkujeme Vám 
všem, kteří tříděním odpadu přispíváte k ochra-
ně našeho životního prostředí. 

V našem městě pokračuje realizace většiny 
naplánovaných investičních akcí, některé jsou 
již dokončeny a slouží ke svému účelu.

V měsíci srpnu probíhá mnoho různých 
kulturních, a především sportovních událos-
tí, těšíme se na setkání s Vámi při některé 
z nich. Na konci měsíce srpna naše město 
přivítá herecké a hudební osobnosti, které se 
Vám představí ve svých vystoupeních na akci 
„Ahoj léto“.

Užijte si krásnou a pohodovou druhou polo-
vinu léta, plnou sluníčka, relaxace a příjemných 
zážitků.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 770 142 141  po – pá 6.30 – 15.00 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 

V SRPNOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE

Slovo starostky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Důležitá telefonní čísla  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Úřední hodiny městské policie. . . . . . . . . . . . 2
Zprávy z radnice: 
Průzkum – popelnice na tříděný odpad . . . . . 2
Městská knihovna informuje:
Z nových knih  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Pasování prvňáčků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Kulturní dění na zámku – srpen . . . . . . . . . . 4
Pozvánky na kulturní akce. . . . . . . . . . . . . . . 5
Co se děje ve školách:
Hasičské dopoledne v MŠ Jestřebí . . . . . . . . 7
Vodácký kurz 2019  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Výprava za hmyzem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Kouzlo vermikompostování . . . . . . . . . . . . . . 8

Za historií i poznáním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Centrum Motýlek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Pozvánka – víkendovka Pustá Rybná . . . . . 11
Rozpis LSPP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Ohlasy: 15. ročník literární soutěže  . . . . . . 12
Concentus Moraviae . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Divadelníci hráli ve Volyni . . . . . . . . . . . . . . 14
Filmové léto v Rájci-Jestřebí . . . . . . . . . . . . 15
Sport: Vítězové jsou letos z Jestřebí  . . . . . 16
Něco z historie: Dva střípky  . . . . . . . . . . . 16
Různé: Město ulevuje životnímu prostředí . 20
Kompostovat má smysl!  . . . . . . . . . . . . . . . 21
Křížovka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Usnesení rady a zastupitelstva města . . . . 23
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27



 2 ZPRÁVY Z RADNICEZPRÁVY Z RADNICE

Vážení občané,
nabízí se nám možnost pořídit za město popelnice na tříděný odpad. Chtěli bychom touto cestou 

zjistit váš zájem. Potřebujeme vědět, kolik domácností by chtělo vyměnit třídění plastu a papíru 
do pytlů za třídění do 120 l barevných popelnic.

Uvědomujeme si, že ne všem tato nabídka třídění do popelnic bude vyhovovat. Někomu pytle 
vyhovují z hlediska potřeby místa, jinému naopak produkce dalších plastových pytlů vadí a vyho-
vovalo by mu lépe třídění přímo do popelnice.  Proto vás žádáme o spolupráci. 

Vyplněný formulář odevzdejte nejpozději do 20. 8. 2019 na podatelnu MěÚ, pokladnu MěÚ, 
Informační centrum města Rájec-Jestřebí, nebo odešlete na e-mailovou adresu mistostarosta@
rajecjestrebi.cz.

Nabízíme možnost občanům, kteří se zapojili do systému třídění MESOH, namísto pytlů 
používat na třídění odpadu popelnice. 
Mám zájem o plastové popelnice 120 l jako náhradu za igelitové pytle. Nehodící se škrtněte.

Popelnice žlutá na plast             ANO / NE

Popelnice modrá na papír         ANO / NE

Souhlasím s finanční spoluúčastí maximálně  …….…….. Kč.

Jméno a příjmení žadatele:  

Adresa trvalého bydliště: 

Adresa, kde bude popelnice umístěna:     

Kontaktní e-mail:  

Kontaktní tel. č.:      

Formulář je ke stažení na stránkách města http://www.rajecjestrebi.cz. 
V tištěné formě je možné formulář si vyzvednout na podatelně MěÚ, pokladně MěÚ, nebo 
v Informačním centru města Rájec-Jestřebí.

Vyplněný formulář odevzdejte nejpozději do 20. 8. 2019 na podatelnu MěÚ, pokladnu MěÚ, 
v Informačním centru města Rájec-Jestřebí, nebo odešlete na e-mailovou adresu 
mistostarosta@rajecjestrebi.cz.

PRŮZKUM NA PLASTOVOU POPELNICI 120 L NA TŘÍDĚNÝ ODPAD



ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na telefonním mobilním čísle: 773 976 563 
nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon služby (zaměření) jsou vítány.
Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 



 3 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Z NOVÝCH KNIH

Do fondu naší knihovny jsme během prázdninových dní nakoupili řadu novinek. Přinášíme z nich 
alespoň malý výběr.

Knihy českých autorů:
VIEWEGH, M.: Povídky o nelásce
PETŘÍKOVÁ, R.: Druhá šance
KLIMEČKOVÁ, J.: Pod Zelenou bránou

Cestopisné příběhy: 
SMETANOVÁ, P.: Příběhy z korfských uliček
TŘEŠŇÁKOVÁ, M.: Potkala jsem Sicílii
ZIBURA, L.: 40 dní pěšky do Jeruzaléma

Ze světové literatury nabízíme:
VANN, D.: Akvárium
PELLIER-GALDIOVÁ, A.: Veverka v kleci
MOOREOVÁ, L.: Tíha

Detektivky:
ČEŠKA, S.: Smrt ve Stuttgartu
KUBÁT, L.: Symfonie smrti
GOFFA, M.: Úhel pohledu

Další knihy, audioknihy i deskové hry si můžete vybrat v našem katalogu na webu 
www.rajecjestrebi.knihovny.net.

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ

Již tradičně probíhá během června v naší 
knihovně pasování prvňáků na čtenáře. Letos se 
knihovna na chvilku proměnila v lesní království, 
kde vládne svou spravedlivou rukou loupežník 
Rumcajs. Ten mečem samotného knížecího 
jenerála pasoval děti na rytíře pohádkového 
království. Ale nejprve museli všichni ukázat, 
zda umí číst a hlavně museli slíbit, že se budou 
ke knihám i svým kamarádům pěkně chovat. 
Kluci i holky dostali jako vzpomínku na tento den 
pamětní list, od Cipíska něco dobrého na zub 
a ti nejšikovnější pak ještě knížku pro prvňáčka. 



 4 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

KULTURNÍ DĚNÍ NA ZÁMKU – SRPEN

12. a 26. 7. 2019 – Noční prohlídky 
divadelní představení ve spolupráci s šermířskou skupinou Exulis.
Začátky prohlídek v 19.00, 20.00, 21.00, 22.00 hodin. Nutná rezervace.
20. 8. – 30. 9. 2019 - Výstava loutek divadla Radost Brno
Výstava v zámecké kapli, vstup s průvodcem samostatně nebo v rámci 
výběrového okruhu.

31. 8. 2019 – Hradozámecká noc  Netradiční prohlídky zámku. Nutná rezervace.

KULTURNÍ DĚNÍ

 
 

DALŠÍ INFORMACE Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY 
 

 
PŮJČOVNÍ DOBA O PRÁZDNINÁCH  

 
Městská knihovna bude otevřena po celý měsíc srpen. 

 
DONÁŠKOVÁ SLUŽBA 

Upozorňujeme občany, kteří využívají donáškovou službu knih, že v září bude rozvoz 
probíhat v úterý 10. září. 

 

DESKOVÉ HRY A AUDIOKNIHY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 

V naší knihovně si můžete půjčit pro sebe i své děti nejen knihy, ale také různé deskové hry, 
karty a pexesa. K zapůjčení je i celá řada audioknih. Jejich seznam najdete v našem katalogu.                         

              

 

 

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ 

Již tradičně probíhá během června v naší knihovně pasování prvňáků na čtenáře. Letos se 

knihovna se na chvilku proměnila v lesní království, kde vládne svou spravedlivou rukou 

loupežník Rumcajs. Ten mečem samotného knížecího jenerála pasoval děti na rytíře 

pohádkového království. Ale nejprve museli všichni ukázat, zda umí číst a hlavně museli 

slíbit, že se budou ke knihám i svým kamarádům pěkně chovat. Kluci i holky dostali jako 

vzpomínku na tento den pamětní list, od Cipíska něco dobrého na zub a ti nejšikovnější pak 

ještě knížku pro prvňáčka.  

 

 

 

 

                                                                                   

 



 5 KULTURNÍ DĚNÍ



 6 KULTURNÍ DĚNÍ



 7 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

HASIČSKÉ DOPOLEDNE V MŠ JESTŘEBÍ

Poslední den letošního školního roku, tedy 28. 6. 2019, bylo pro děti připraveno 
překvapení. Po ranní svačince přijeli do MŠ dobrovolní hasiči z Jestřebí – pánové 
Jiří Mikulášek, Ladislav Cihlář a Michal Fiala. Přijeli dvěma auty, zásahovým a „cis-
ternou“. Ochotně dětem ukázali veškerou hasičskou výzbroj a výstroj – hadice, 
savice, rozdělovače, čerpadla, vyprošťovací techniku, dýchací přístroj, lékárničku, 

i části oblečení, které si děti mohly vyzkoušet. Děti si prohlédly obě auta a měly možnost si v nich 
posedět. Také si s dopomocí mohly vyzkoušet stříkání z hadice – vodní mlhu a vodní proud. Pan 
Cihlář předvedl práci s vodním dělem. Děti zaujala i vodní pračka na hadice, ale největší zážitek 
měly z osvěžení právě vodní mlhou a „deštěm“, které přišlo v teplém letním počasí vhod.

Celé dopoledne bylo pro děti velice zajímavé, poučné a zábavné, jak lze vidět na fotografiích 
na zadní straně zpravodaje. Mnohokrát děkujeme. D. Šavrňáková – II. MŠ Jestřebí

Ve dnech 10. až 13. 6. 
2019 se třídy kvarta, 

2. ročník a kvinta z Gymnázia Rájec-Jestře-
bí zúčastnily vodáckého výcvikového kurzu, 
který se konal v povodí řeky Vltavy na trase 
Vyšší Brod – Boršov.

V pondělí okolo 13. hodiny jsme dojeli 
do Vyššího Brodu a rovnou s vypůjčenými 
kánoemi se vydali na první část naší trasy. 
Zadáci se postupně s háčky sehráli, takže 
první zkoušku jezem drtivá většina z našich 
dvaceti lodí zvládla. Po doplutí do Rožmber-
ka nás autobus zavezl do kempu u Vikinga, kde 
jsme v chatkách i ve stanech strávili všechny 
tři noci. Ve středu dopoledne jsme absolvovali 
komentovanou prohlídku zámku Český Krumlov, 
prošli jsme se malebnými uličkami tohoto města 
a poobědvali. Poté jsme si Krumlov dali podruhé, 
tentokrát na vodě. Ve čtvrtek ráno jsme si sbalili 
věci, vyklidili chatky a vydali se na poslední část 
vodácké výpravy.

VODÁCKÝ KURZ 2019

Během celého kurzu nám počasí přálo, že 
nám ani opalovací krémy nestačily, tudíž někteří 
jsme se vrátili trochu spálenější. Po večerech 
v kempu jsme hráli na kytaru, zpívali a užívali 
si volna po celodenní plavbě. Někteří, včetně 
učitelů, si střihli přátelské volejbalové utkání proti 
blanenským studentům a jejich pedagogům. 
Vodácký kurz na Vltavě se asi všem rájeckým 
gymnazistům líbil. A nejen ti, kteří se takzvaně 

„cvakli“, na něj budou ještě dlouho 
vzpomínat.

Za zdařilou akci musíme podě-
kovat všem, kteří se na ní podíleli 
– vedení školy, učitelům a instruk-
torům. A nemělo by chybět ani 
poděkování žákům za jejich téměř 
vzorné chování.

Monika Zimolová, 
Vendula Veselá, 
studentky třídy kvarta



 8 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Dne 26. 6. 2019 vyrazila skupina studentů 
rájeckého gymnázia do luk, polí a lesů v okolí 
Rájce-Jestřebí. Studenti zapojení do projektu 
programu Do světa! 2019 se chtěli dozvědět 
zase něco víc o zdejší fauně i floře. Odborný 
výklad nejen k objevenému hmyzu, nám poskytl 
entomolog z Masarykovy univerzity, pan Martin 
Vašíček. Všichni jsme se dozvěděli nějaké 
novinky týkající se naší přírody a její ochrany, 

VÝPRAVA ZA HMYZEM

spatřili jsme známé brouky, jako je slunéčko sed-
mitečné nebo mravenec lesní, i ty, o nichž jsme 
neměli tušení, co jsou zač. Příkladem uvedu tře-
ba nosatce, bradavičníka, stehenáče nebo sviž-
níka. Počasí nám bohužel moc nepřálo. Teploty 
šplhaly vysoko a sluníčko nemilosrdně pražilo 
na vše, co se neschovalo před horkými paprsky. 
Ještě štěstí, že jsme část naší výpravy strávili 
v chladném stínu stromů obklopujících cestu 
vedle potoka. Tady jsme měli možnost porovnat 
lužní les a smrkovou monokulturu a uvědomit si, 
který typ lesa je přirozenější, živější a zdravější. 
Náš průvodce, pan Vašíček, nám ukázal past 
na starého známého, tolik rozšířeného kůrovce 
a taky nám vysvětlil vše, co se tohoto tvora týče. 
Také popsal každého brouka a pavouka, kterého 
jsme chytli do zkumavky na louce. Každý si 
domů odnesl hezkou vzpomínku na dopoledne 
s kamarády strávené sledováním přírody a de-
batováním o její ochraně.

Eliška Minaříková, Ivana Ježková, 
Prima, Gymnázium Rájec-Jestřebí

KOUZLO VERMIKOMPOSTOVÁNÍ

Už jako malá jsem od svého okolí slýchala 
stížnosti na téma globálního oteplování, vymí-
rání živočišných i rostlinných druhů a kácení 
Amazonského deštného lesa. A tak jsem se vždy 
živě zajímala o životní prostředí, o to, jak ho 
nesmyslně ničíme, a co můžeme udělat pro to, 
aby nám i všem ostatním živočichům a rostlinám 
zůstala planeta Země v té neuvěřitelně bohaté 
a pestré, dech vyrážející podobě, v jaké zde 
existuje po stovky, tisíce a miliony let.

Je pro mě důležité vědět, že dělám, co 
můžu, aby i lidé v budoucnosti mohli obdivovat 
deštné pralesy, těšit se z moří plných ryb, a ne 
plastů a snad i spatřit ledovce a lední medvědy. 
A to nejen formou fotek z doby, kdy jsme my, 
jejich předci, slýchali varování ekologů bijících 
na poplach, varování, která bohužel spousta 
z nás nebrala na vědomí. Skvěle to vystihuje 
jedno keňské přísloví: „Nakládejte se Zemí 
dobře. Nebyla nám dána do vínku našimi rodiči. 
Byla nám svěřena k opatrování našimi dětmi.”

Doma recyklujeme, kompostujeme, snažíme 
se neplýtvat, nenakupovat zbytečně moc plastů, 
pěstovat si vlastní ovoce a zeleninu. Na základ-
ní škole jsme zase chodili uklízet kolem školy 
a sbírali jsme papír. Jinak mi bohužel nepřišlo, 
že by se tam tato problematika nějak řešila. 



 9 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Byla jsem tedy nadšená, když jsem se hned 
na začátku studia na Gymnáziu Rájec-Jestřebí 
dozvěděla, že se jako třída budeme věnovat 
vermikompostování a dělat tak zase něco víc 
pro náš domov, pro naši planetu Zemi! Skvělé 
je, že v rámci tohoto projektu pojedeme na Slo-
vensko a vyměníme si zkušenosti a postřehy se 
slovenskými studenty z naší partnerské školy, 
Gymnázia Tvrdošín. Ti se zas pro změnu věnují 
včelám. Těším se, že se podívám na nová místa 
a poznám nové přátele. 

Jsem ráda, že se o ochranu naší planety 
a jejích křehkých ekosystémů zajímají nejen od-
borníci, ale i obyčejní lidé, kterým není jedno, jak 
to tady za pár let bude vypadat a také se podle 
toho chovají. Protože právě tito „obyčejní” lidé 
mohou dokázat neobyčejné věci. Když do toho 
půjdeme společně. To na nás záleží. Na tom, 
jestli se rozhodneme, že těch pár kroků ke kon-
tejnerům na tříděný odpad nás nezabije, anebo 
třeba založíme vermikompost či poskytneme 
útočiště včelám.

Myšlenka vermikompostování je nádherně 
jednoduchá, a přitom téměř geniální. Kouzlo 

toho, že žížalám předhodíme trochu biologic-
kého odpadu (ohryzky z jablek, slupky z baná-
nů…) a za pár měsíců si vyzvedneme úrodnou 
půdu plnou živin, mi přijde jako ideální řešení, 
obzvláště právě pro školy. Žáci i učitelé totiž 
vyprodukují dost biologického odpadu. Každý si 
někdy vezme do školy nějaké ovoce, třeba man-
darinku nebo jablko, ale ne každý už přemýšlí 
nad tím, že je škoda vyhazovat zbytky z takovéto 
svačiny, které jednak úplně zbytečně zabírají 
místo v koši a jednak se z nich dá jednoduše 
a zadarmo vytvořit úrodná hlína. Snad se škola 
na Slovensku také nechá strhnout k vermikom-
postování a budu ráda, když budu moci pomáhat 
šířit tyto myšlenky dál.

Hodně lidí si možná řekne: „Fuj, žížaly...”, 
ale já vidím pilné malé tvorečky, kteří jsou pro 
přírodu a její zachování důležití, tak jako pro nás 
dýchání. Třeba nejsou dvakrát přitažliví, ani není 
potřeba je zbožňovat, stačí, když o jejich (téměř 
super) schopnostech bude vědět a využívat jich 
co nejvíce lidí. Doufám, že náš projekt právě 
této věci pomůže.

Eliška Minaříková, prima,
Gymnázium Rájec-Jestřebí

V letošním roce čekaly na žáky třídy sekun-
da Gymnázia Rájec-Jestřebí hned čtyři výlety. 
Tři z nich byly tematicky propojeny a navazovaly 
na učivo dějepisu: první polovina 20. století 
v českých zemích.

Celodenní výlet do Olomouce se zaměřil 
na život v období Protektorátu Čechy a Morava. 
Vzhledem k horkému počasí byla dvouhodinová 
cesta tam i zpět velmi náročná, ale výsledek 
stál za to. Studenti si prohlédli centrum historic-
kého města s památkami UNESCO, navštívili 
románský palác a katedrálu. Cílovou zastávkou 
byla nově zbudovaná Pevnost poznání. Zde si 
studenty převzali doktorandi katedry historie 
Univerzity Palackého a seznámili je s životem 
v Protektorátu. 

Sekundáni (studenti sekundy) byli úžasní. 
Zhodnotili všechny své znalosti z hodin dějepi-
su v letošním roce a jsem na ně opravdu hrdá. 
Dokázali se vhodně a věcně zapojit do diskuze, 
argumentovat a došlo i k výměně názorů uvnitř 
skupiny. Jsem ráda, že si naši studenti ponesou 

ZA HISTORIÍ I POZNÁNÍM

do života dobré povědomí o období tak těžkém 
pro jejich prarodiče. 

Na druhém výletě jsme navštívili Technické 
muzeum v Brně a účastnili se programu „Protože 
práce šlechtí“, který se věnoval všednímu životu 



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

ve dvacátých a třicátých letech 20. století. Co je 
to koloniál? Jaké zboží zde bylo možné koupit? 
Co všechno dělal zámečník? A kdo pracoval 
v trafice? Na všechny tyto otázky nám odpo-
věděl výborný pan průvodce. Navštívili jsme 
zcela originální a dobovou hospodu a poslechli 
si, jak zní orchestrion nebo si prohlédli domek 
ševce. Pak následovala volná prohlídka muzea, 
na jejímž konci jsme se všichni shromáždili v hu-
debním oddělní, kde mnozí z našich studentů 
předvedli své hudební nadání na historických 
nástrojích.

Další den jsme vyrazili na atraktivní pro-
hlídku Židovského města v Boskovicích. Díky 
PhDr. Janíkové jsme se dozvěděli, jak žila 
židovská komunita v průběhu staletí. Jaké bylo 
postavení Židů ve středověku, čím se živili, co 
se dělo během 2. světové války a jak fungovala 
židovská obec v Boskovicích. Děkujeme paní 
doktorce za naprosto vyčerpávající a zajímavý 
výklad, který se často odehrával (vzhledem 
k horkému počasí) ve stínu starých boskovských 
domů.

Poslední výlet, návštěva toxikologického 
centra, se trochu vychýlil z linie dějepisu, ale 

zase oslovil přírodovědně zaměřené studenty. 
Byli jsme seznámeni s nejnovějšími metodami 
výzkumu v oblasti chemie a životního prostředí, 
zjistili jsme, že koupat se v zelené vodě není 
zrovna nejlepší nápad a podívali se, jak vypadají 
rakovinné buňky. Průvodcem nám byl mimo jiné 
absolvent Gymnázia v Rájci-Jestřebí, který se 
díky svým schopnostem ocitl na zcela profesio-
nálním a významném pracovišti. Mohl tak předat 
nejen část svých znalostí a zkušeností svým 
mladším „kolegům“, ale hlavně byl motivací pro 
současné studenty. 

Všechny výlety proběhly za velmi horkého 
počasí a všichni sekundáni, kteří se zúčastnili, 
byli výborní, a to rozhodně nejen proto, že 
zvládli extrémní klimatické podmínky. Za všech 
okolností dokázali vhodně a důstojně repre-
zentovat Gymnázium Rájec-Jestřebí. Zvládali 
bezprostředně a bez nějaké bázně diskutovat 
s odborníky a velmi kvalitně formulovat svoje 
názory a odpovědi. A tady musím poděkovat 
i všem pedagogům z naší školy, kteří vytvářejí 
pro naše studenty prostředí, kde se jim daří tyto 
dovednosti trénovat a uplatňovat.

Mgr. Zlatuše Prudká



 11 CENTRUM MOTÝLEK

Letní piknik
Ve středu 10. 7. dopoledne se na hřišti „U Piráta“ 
v Rájci sešly maminky s dětmi na prvním letoš-
ním pikniku. Každé dítě za symbolické vstupné 
obdrželo ovocnou kapsičku a pitíčko, maminky 
si zase vychutnaly ledovou kávu. Dále všichni 
mohli ochutnat spoustu dalších dobrůtek, mimo 

jiné výborné domácí ovesné sušen-
ky, šneky, jednohubky, nechybělo 
ani ovoce, křupky či domácí sirupy.
Děti si společně pohrály a maminky poklábosily. 
Bylo to velmi příjemně strávené dopoledne. 
Těšíme se na další pikniky i v srpnu!



 12 

Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

S R P E N  2 0 1 9

  3. 8. MUDr. Hosová Rájec, zdrav. středisko 516 432 138
  4. 8.  MUDr. Hošáková Adamov, U Kostela 4 516 446 428
10. 8. MUDr. Houdková Blansko, Pražská 1b 731 144 155
11. 8. MUDr. Loskot Svitávka, Hybešova 197 516 471 210
17. 8. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24 516 454 046
18. 8. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 454 338
24. 8. MUDr. Grenarová Marie  Poliklinika Blansko, Sadová 33 724 081 182
25. 8. MUDr. Kopáčová Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
31. 8.  MUDr. Beranová Blansko, Gellhornova 9 735 056 656

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice zajišťuje službu ve všední dny 
od 18.00 do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8.00 hodin do 20.00 hodin.

ROZPIS LSPP

15. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 

V druhé polovině letních prázdnin Vám přinášíme další úryvky vítězných prací mladých začínajících 
autorů literární soutěže „Píši, tedy jsem“. Jedná se o starší kategorii studentů ve věku 16 až 20 roků. 
Úplné znění textů naleznete na webových stránkách města v sekci Kultura.

OHLASY

1. místo – Poezie – Vendula Herzanová – 18 let  Gymnázium Matyáše Lercha, Brno

A bohužel
někdy prostě chci
skočit oknem ven,
ale pak si vzpomenu,
že jsem uvízla 
ve sklepě.

Každá stará jizva 
se znovu otevírá.
Bolí stejně silně,
jako když to končí,
pálí stejně žhavě,
jako když to počíná.

Ta největší hlubina
se zdá příjemně plochá,
když člověk vdechne
a ztuhne jako socha.

Zaplácá každou díru,
kterou má v duši,
utiší každý zvuk,
který ho ruší. 

Jeden se pak neodváží
už ani zavřít oči, 
protože čím větší propast,
tím víc se všechno točí.

Neříkej to nikomu.
Vybuchni radši smíchy.
Nežaluj na ty hlasy.
Netkni se jejich pýchy.
Protože když jednou necháme
zmizet věci v žalobě,
už se nám nikdy nevrátí,
aspoň ne ve staré podobě. 

Všechno se boří,
všechno rezaví,
to mě ten řev v hlavě
nemůže nechat být?

Kloužu ušima
ze stropu na stěnu.
Hlasitý rámus je děsivý,
ale ne horší než ticho.
Ticho nás před námi nechrání,
i když nám poskytne východ.

Neztlumuj hudbu, mami.
A prosím, zavři za námi.
Možná, že když ten hluk
nebude mít kam unikat, 
nechá se utopit,
najdu si nové dveře,
zas v jiné hlubině.
Skončím zas v jiné sféře

H L U B I N A



 13 OHLASY

CHUŤ ŽÍT
Za svůj život už jsem vytrousila nespočetné 

množství věcí – platební kartu, tátův památeční 
otvírák na konzervy, sestřiny klíče, které jsem si 
bez jejího vědomí půjčila, když jsem šla hledat 
ty svoje, a drobných tolik, že výsledná částky 
by bez obtíží vyřešila krach Newyorské burzy 
a ještě by mi zbylo na kafe. 

Ale nikdy se mi nepovedlo prošustrovat tak 
důležitý artefakt, jako je chuť žít. Jasně, někdy 
nemám motivaci, nadšení, ve vyhrocených si-
tuacích ztrácím nervy, nebo dokonce hlavu, ale 
chuť žít se mnou i přes mou nezodpovědnost 
vždy věrně zůstává.

Až do teď. Teď je pryč a já se cítím naprosto 
mizerně. To je na absenci chuti k životu nejhorší. 

1. místo – Próza – Anna Mrázková – 18 let – Gymnázium Boskovice

Nevíte, co máte dělat. Jít ji hledat? To se jeví 
jako nejlepší varianta. Ale kam? Mám naklusat 
do školních ztrát a nálezů a pídit se po ní mezi 
klíči od skříňky a kružítky? Ptát se po ní ve školní 
kanceláři? Věřím, že bych nebyla první ani po-
slední, kdo vzdělávací systém nařkne z krádeže 
chuti žít, ale nemám nejmenší důkaz, že jsem ji 
pozbyla právě na půdě školy.

Mohla zůstat kdekoli. Možná spadla do odpor-
ně olejovité polívky, kterou jsem měla k obědu, 
a teď plave mezi čočkou a kousky květáku v kbe-
líku na zbytky. Nebo ji ode mě odtrhla setrvačnost, 
když jsem plachtila vzduchem po pádu v autobu-
se. Není vyloučeno, že jsem bez ní celý dlouhý 
den a ona čeká u misky cereálií, kterou jsem si 
v ranním presu stihla jenom vylít na triko…

XXIV. ročník fest ivalu 
Concentus Moraviae přinesl 
zúčastněným městům téma 
Koncert národů. Prezentovala 
se převážně evropská kvarteta, 
nám méně známá, ale i česká 
uskupení. Pro nadšence tohoto 
festivalu bylo těžké vybírání, 
obzvlášť s přihlédnutím na pro-
gram každého večera. Skladby, 
které zazněly, byly často méně 
hrané, někdy i zcela neznámé 
a byli náročné pro interprety 
i pro posluchače. 
Pro náš rájecký zámek bylo 
na 5.  června vybráno Zemlin-
ského kvarteto se skladbami Arnolda Schön-
berga a Leoše Janáčka, které byly průběžně 
obohaceny ještě třemi výraznými interprety o vi-
oloncello, violo nebo klarinet. Posluchači si přišli 
na své – byl to krásný hudební zážitek a radost 
sledovat jednotlivé interprety a jejich souhru. 

Druhý koncert 19. června byl opět zajímavý 
výběrem skladeb, ale také stavbou kvarteta 
– první a druhé housle hrály proti sobě, nikoli 
vedle sebe, jak je zvykem. Finské kvarteto 
přineslo změnu. První houslista Antti Tikkanen 
překvapil vizáží patnáctiletého hocha, hrál však 

jako ďábel a Minna Pensola – druhá houslistka 
– rovněž křehce vypadající, ale též „ďáblice“, 
nezůstávala pozadu v žádném případě. Hráli 
ve stoje a skladatelé Schumann a Sibelius byli 
nároční. Zámecké prostředí spolu se soustředě-
ností návštěvníků je dobře inspirovalo a dostali 
jsme přídavek. Druhé kvarteto META4 mělo 
několikanásobný potlesk a vždy když odcházeli 
do předsálí, průběžně svou růži darovali někte-
ré starší ženě z přední řady. Křehká „ďáblice“ 
Minna Pensona při posledním potlesku dala růži 
mladičké dívčině. 

CONCENTUS MORAVIAE



 14 OHLASY

Mezinárodní hudební festival Concentus 
Moraviae svůj letošní závěrečný koncert umístil 
do Velkého sálu koncertního domu Musikve-
rein ve Vídni. Rakouský architekt Theophil von 
Hansen, který je autorem této krásné budovy, je 
též autorem našeho Besedního domu v Brně či 
budovy Parlamentu ve Vídni. 

Hlavní hvězda večera a zároveň patronka 
festivalu Magdalena Kožená byla doprováze-
na orchestrem Collegium 1704 pod vedením 
dirigenta Václava Lukse. Jejich vystoupení 
mělo úspěch a kritiky byly skvělé. Návštěvníci 
dechberoucí výkony odměnili neutuchajícím 
potleskem. Tímto vystoupením byla zahájena 
tradice podobných česko-rakouských koncertů.

Přejme tedy festivalu Concentus Mora-
viae, který v příštím roce oslaví čtvrt 
století, i nadále dobrou prezentaci  
v Evropě a úspěchy na pódiích. 

E. Křenková

DIVADELNÍCI HRÁLI VE VOLYNI

Ve dnech 28. června – 6. července 2019 se 
v překrásném jihočeském městě Volyně usku-
tečnil 28. ročník celostátní přehlídky amatérské-
ho činoherního a hudebního divadla Divadelní 
Piknik Volyně 2019. Amatérské divadelní soubo-
ry z Prahy, Českých Budějovic, Písku, Děčína, 
Vrchlabí, Mladé Boleslavi, Holešova, Karlových 
Varů, Karviné, Pardubic a dalších míst z celé 
České republiky představily divákům a hodno-
tícímu lektorskému sboru celkem 23 soutěžních 
představení. Mezi nimi byla i divadelní hra Anity 
Augustin (překlad Iva Michňová) „Jednou hole, 
jednou na nože“ v podání Divadelního spolku 
Rájec-Jestřebí. Účast mezi výkvětem českých 
amatérských souborů našemu spolku zajis-
tila nominace z krajské postupové přehlídky 



 15 

Zpříjemněním letošních předprázdninových 
večerů byl Kinematograf bratří Čadíků, který 
zavítal do našeho města. Jejich filmový festival, 
se kterým se každoročně rozjíždějí do desítek 
měst po České i Slovenské republice, nabídl 
našim divákům a zejména filmovým nadšencům 
čtyřdenní maraton několika českých a jedno-
ho zahraničního filmu. Červnové počasí bylo 
nadmíru letní a umožnilo tak promítat každý 
večer bez jakéhokoliv omezení. Diváci přichá-
zeli na tréninkové fotbalové hřiště vybaveni 

FILMOVÉ LÉTO V RÁJCI-JESTŘEBÍ

Orlická maska 2019 v Ústí nad Orlicí. Hru, která měla premiéru 
v rájecké sokolovně v dubnu loňského roku, nastudovala se 
členy souboru hostující režisérka z teplického divadla The Spis 
paní Iva Šimková. Pod jejím režijním vedením se v parném 
nedělním odpoledni 30. června 2019 na prknech volyňského 
divadla představili herci Hana Kuběnová, Iva Müllerová, Hana 
Hortová, František Alexa, Aleš Keršner a Petr Nečas, osvět-
lení a zvuk zajišťovali Milan Dobeš a Jakub Martinek, masky 
Helena Kuběnová a text sledovala Eva Vaňková.

Hodnotící lektorský sbor ocenil naše představení udělením 
dvou čestných uznání, a to: 
 • Haně Kuběnové za herecký výkon v roli Almut Blockové,    
 • Ivě Müllerové za herecký výkon v roli Karlotty Könickové.

skládacími židličkami, lavičkami, ale také třeba 
jen dekami a společně si užili promítání filmů 
pod širým nebem.

Velké díky patří všem, kteří svým přičiněním 
podpořili zajímavou a novou akci v našem měs-
tě, která měla také i dobročinný význam. Diváci 
svým dobrovolným příspěvkem podpořili nadaci 
Konto Bariéry. Největší díky ale patří organizá-
torům akce a zvláště těm, kteří se každý večer 
starali o občerstvení návštěvníků kina, což jsou 
zástupci Fotbalového klubu Rájec-Jestřebí.

Pro náš soubor to byla první účast na tak význam-
né akci, jako je celostátní přehlídka amatérského 
divadla. Proto si nesmírně vážíme všech poznatků, 
zkušeností a prožitků, které jsme po dobu našeho 
pobytu ve Volyni měli možnost získat a zažít.

František Alexa,
předseda Divadelního spolku
Rájec-Jestřebí

OHLASY



 16 OHLASY / SPORT

VÍTĚZOVÉ JSOU LETOS Z JESTŘEBÍ

Jestřebští tenisté letos ovládli tenisovou 
soutěž 3+1. První zápas se utkali s týmem 
Chudčice „B“, který porazili 4:2. V průběhu 
celé sezóny se jako tým aktivně scházeli 
a trénovali, což mělo velmi pozitivní vliv 
na výsledky zápasů. K úspěchu SK Jestře-
bí přispěl i Jan Jarůšek, který doplnil a po-
sílil sestavu. Dalších sedm zápasů zápasu 
se SK Jestřebí stále drželi na vítězné vlně. 
Na poslední zápas přijel tým Rudice „B“ 
a předal vítězný pohár do trvalého užívá-
ní. SK Jestřebí vyhrálo všechny zápasy 
a sezónu zakončilo bez jediné porážky. 
Doufáme, že se nám podaří na letošní 
úspěch navázat i v příštích sezónách.
Sestava: Jan Jarůšek, Martin Novotný, 
Jan Mencler, Jiří Dvořák, Jaroslav Málek 
ml., Rudolf Dvořák a Tereza.

Jan Mencler
kapitán SK Jestřebí

Na fotografii zleva – Jan Jarůšek, 
kapitán týmu Jan Mencler, Rudolf Dvořák

SPORT

Filmové příznivce jistě po-
těšíme zprávou, že další 
promítání filmu pod širým 
nebem proběhne u příle-
žitosti zakončení prázd-
nin na akci Ahoj léto dne 
31. srpna. Promítneme film 
Na střeše, novinku letošní-
ho roku, kterou režíroval 
Jiří Mádl.

Těšíme se na Vás!

Lucie Augustinová
vedoucí Odboru kultury 
a cestovního ruchu

DVA STŘÍPKY Z HISTORIE NAŠEHO MĚSTA

Vydáme-li se společně dnes, v době letních prázdnin, odpočinku, výletů a vůbec všemožného čerpá-
ní nových sil, na cestu proti proudu času, učiníme tak protentokrát formou dvou kratších kapitol, jimiž 
lze doplnit pomyslnou tabuli dějin našeho města a zároveň si připomenout osobnosti, které s ním 
a jeho minulostí souvisí. Vydejme se tedy bez dlouhých úvodů na dnešní procházku minulostí…



 17 NĚCO Z HISTORIE

I. Tetička kancléře Metternicha
Možná právě takto bývala kdysi nazývána staro-
hraběnka Marie Terezie Salm-Reifferscheidtová 
(1757 –1830), a to ve vztahu k muži, který se 
stal jedním z nejvlivnějších evropských politi-
ků své doby, muži, jenž v neklidných časech 
napoleonských válek i během dění po jejich 
skončení patřil k těm, co vytvářeli tehdejší „no-co vytvářeli tehdejší „no-
vou“ Evropu. Doma, v rakouském císařství, 
patřil řadu let ke špičkám hned po samotném 
panovníkovi, byv uctíván i nenáviděn. Jistě 
není třeba dále zastírat, že tím, o kom je řeč, 
je kníže Klemens Wenzel Nepomuk Lothar von 
Metternich-Winneburg (1773 –1859), nejpr-
ve diplomat, poté dlouholetý ministr zahraničí 
(1809 –1848) a vlivný rakouský státní kancléř 
(1821 –1848). Metternichovu osobnost jsme 
zvyklí vnímat negativně jakožto symbol zkost-
natělého konzervativismu a policejního absolu-
tismu, ale odhlédneme-li od tohoto do značné 
míry národnostní optikou zabarveného pohle-
du, je potřeba doplnit, že jako politik byl doma 
i v mezinárodním měřítku velmi úspěšný a jeho 
obratné a prozíravé postoje upřednostňující udr-
žování mocenské rovnováhy mezi evropskými 
velmocemi prostřednictvím hledání společných 
cest k řešení důležitých politicko-hospodářských 
záležitostí zajistily habsburské říši dlouhá deseti-
letí klidu, hospodářského rozvoje a pevného po-
stavení v evropské politice. Kancléř Metternich 
patřil podobně jako císař ke generaci politiků 
ovlivněné v mládí revolucí a táhnoucími se 
válkami, což u něj vedlo k odmítání jakýchkoliv 
ústupků v oblasti národnostních otázek nebo po-
liticko-společenského liberalismu, což pokládal 
za rozbušky nepokojů, revolucí a destabilizace. 
A protože náležel k těm, kteří po napoleonské 
éře znovu budovali léty válek pochroumanou 
Evropu, nehodlal na svých postojích cokoliv 
měnit, což v důsledku vedlo právě k jeho nega-právě k jeho nega-
tivnímu vnímání ze strany zejména slovanských 
národů habsburské říše, jejichž rozletu příliš 
nepřál.

Kníže Metternich má také vazbu na rájecký 
zámek, ačkoliv jej nikdy nenavštívil. V naší vlasti 
ovšem pobýval – vlastnil a s oblibou obýval zá-
mek Kynžvart, navštěvoval i zámek ve Slavkově, 
který patřil rodu jeho první manželky Eleonory 
roz. Kounicové (1775 –1825).

A jaká je tedy ona vazba na Rájec? Právě 
skrze výše zmíněnou tetu, kterou byla Marie 
Terezie Salm-Reifferscheidtová, dcera zakla-
datele rájecké linie rodu Salmů i současného 
zámku, starohraběte Antonína Karla Salm-Reif-
ferscheidta (1720 –1769). Ta se 22. 4. 1778 
provdala ve vídeňské katedrále sv. Štěpána 
za hraběte Johanna Friedricha von Kageneck 
(1741 –1800). Johann Friedrich von Kageneck, 
c. k. komoří a tajný rada, byl po velkou část 
života v diplomatických službách habsburských 
císařů, působil postupně jako diplomat, legát 
a nakonec velvyslanec rakouského císařství 
ve Švédsku, Dánsku a Anglii. Poslední a nejdel-
ší „štací“ bylo v l. 1786 –1800 Španělsko, kde 
také v Madridu zemřel. Právě skrze výšepsaný 
sňatek se stala Marie Terezie Salm-Reifferschei-
dtová blízkou příbuznou kancléře Metternicha.

Tato skutečnost byla tradována a vždy s ob-
libou zmiňována návštěvníkům našeho zámku, 
ačkoliv nikde nebyly uvedeny přesné podrob-
nosti a nebylo ani jisté, je-li to skutečně pravda. 
Až v letošním roce byla na základě studia archiv-
ních pramenů a skrze získání dokumentů z ro-
diště Johanna Friedricha von Kageneck, tedy 
z Freiburgu im Breisgau, vazba jasně prokázána 
a tím celá záležitost potvrzena.

Johann Friedrich von Kageneck byl pokřtěn 
23. 4. 1741 v dómu Panny Marie ve Freiburgu 

Starohraběnka Marie Terezie Salm- 
-Reifferscheidtová (1757–1830), 

provd. von Kageneck



 18 NĚCO Z HISTORIE

II. MUDr. Heřman Langer
Na podzim letošního roku uplyne rovných 
150 let od narození MUDr. Heřmana Langera 
(1869 –1950), který má na naše město vazbu 
poměrně malou, neboť valnou většinu svého 
života prožil ve Sloupě, kde se významně zapsal 
do tamní historie a kde patřil k zasloužilým, 
váženým občanům, přičemž ani dnes není jeho 
osobnost zcela zapomenuta. Přesto bych jej 
rád u příležitostí blížícího se výročí alespoň 
stručnější formou připomenul i na stránkách 
našeho zpravodaje, neboť právě dr. Langer 
patřil k propagátorům projektu, který byl-li by 
zrealizován, přinesl by Moravskému krasu další 
železniční trať a naše město by společně s tím 
získalo svou vlastní lokálku…

Heřman Langer se narodil 24. 10. 1869 
v Líšni čp. 171 jako syn Václava Langera 
(1832 –1905), hostinského a řezníka, a jeho 
ženy Jany roz. Hulatové (1846 –1895), pochá-
zející z rodiny řezníka v Šitbořicích. Vystudoval 
gymnasium v Třebíči a v semestru 1889/1890 
zahájil studium medicíny na Lékařské fakultě 
české části Karlo-Ferdinandovy university v Pra-
ze, kde po zdárném složení zkoušek 21. 3. 1896 
promoval. Jeho lékařské působení je spjato 
celoživotně se Sloupem, kde záhy po studiích 
započal vlastní lékařskou praxi – již od r. 1897 
se uvádí jako praktický a hutní lékař ve Sloupě, 
kde bydlel nejprve v čp. 2 a později v nájmu 
v domě čp. 61, kde také ordinoval. V témže roce 
se 1. 9. v Jindřichově Hradci oženil s Josefou 
Holáskovou (1871 –1948), dcerou Vojtěcha Ho-
láska (1827 –1894), učitele ve Sloupnici, a Marie 
Anny roz. Patákové (1835 –1880). Z manžel-
ství se narodil syn dr. ing. Vladimír Langer 
(1898 –1958) a dcera MUDr. Ludmila Langerová 
(1900 –1980), provd. Siňavská. R.  1900 dokon-
čil vlastní rodinný dům čp. 66, kde následně žil 
a kde měl i ordinaci.

Po smrti dlouholetého a vyhlášeného sloup-ášeného sloup-ného sloup-
ského lékaře Jakuba Podivínského (1827 –1897) 
vykonával krátce funkci substituta pro zdravotní 
obvod Ostrov – Sloup, nicméně obvodním lé-
kařem byl nakonec ustanoven MUDr. František 
Mašík (1868 –1918), jenž ale po různých peripeti-
ích r. 1904 podal výpověď a na místo obvodního 
lékaře resignoval, načež po získání odstupného 
odešel do Hrušek, kde se usadil a záhy byl 

im Breisgau, kde se narodil jako syn Johan-
na Friedricha Fridolina hraběte von Kageneck 
(1707 –1783), c. k. komoří povýšeného r. 1771 
do stavu říšských hrabat, a jeho ženy Anny Marie 
Franzisky Eleonory svobodné paní von Andlau 
(1717 –1780). Přináležel tak ke starobylému 
šlechtickému rodu původem z Porýní, jehož koře-
ny jsou doloženy již ve druhé polovině 12. století.

Poněkud zvláštní je, že v rozmanitých rodo- rozmanitých rodo-rodo-
kmenech Kagenecků je „náš“ Johann Friedrich 
často přehlížen a pokud je uveden, tak bez 
zřejmé vazby k některé z větví rodu. I mezi po-
tomky výše uvedeného páru kupodivu nebývá 
většinou zmiňován. Proto byly prověřeny dobové 
záznamy, jež mluví jasně.

Johann Friedrich von Kageneck se narodil 
jako druhý z pěti dětí Johanna Friedricha Fri-
dolina a Anny Marie Franzisky Eleonory. Jeho 
sourozenci byli: Bratr, hrabě Heinrich Herman 
von Kageneck (1738 –1790), který se oženil 
s Marií Franziskou Stumfeder von und zu Oppe-
nweiler (1752 –1827) ; a sestry – Marie Anna 
Sophia von Kageneck (1742 –1789), provdaná 
von Thuillières, hraběnka de Montjoye-Vaufrey 
et de la Roche; dále Marie Antonie von Kage-
neck (1748 –1821), provdaná von Stauffenberg, 
a konečně sestra Marie Beatrix Aloisie von 
Kageneck (1755 –1828), která se provdala 
za knížete Franze Georga Karla Josepha Jo-
hanna Nepomuka Willibalda von Metternich-
-Winneburg (1746 –1818), z jejichž manželství 
vzešel pozdější ministr a kancléř.

Zmíněný Franz Georg Karl von Metternich – 
diplomat, dědičný komoří a tajný rada trevírského 
kurfiřta a posléze dlouholetý místodržitel v Ra-
kouském Nizozemí – byl také jedním ze svědků 
při svatbě Johanna Friedricha von Kageneck 
a Marie Terezie Salm-Reifferscheidtové. Dalšími 
svědky byli příbuzní nevěsty – její strýc hrabě 
František Antonín z Roggendorfu (1707 –1781), 
polní maršál, a dále pak bratr nevěsty starohrabě 
a později kníže Karel Josef Salm-Reifferscheidt 
(1750 –1838), c. k. komoří a guberniální rada, 
majitel panství Rájec – Blansko.

Až tedy opět uvidíte na našem zámku po-
dobiznu Marie Terezie Salm-Reifferscheidtové, 
můžete si bez pochybností o oné křehce půso-
bící mladé dívce říci – ano, to je teta kancléře 
Metternicha…



 19 NĚCO Z HISTORIE

MUDr. Heřman Langer (1869 –1950)

ustanoven obvodním lékařem pro zdravotní 
obvod Křenovice – Hrušky. Na uvolněný post 
byl 19. 8. 1904 jmenován dr. Langer, a to nej-
prve jako prozatímní obvodní lékař, respektive 
substitut pro zdravotní obvod Ostrov – Sloup, 
jak se tehdy také říkávalo. O jeho ustanovení 
obvodním lékařem bylo jednáno už koncem 
90. let 19. stol., přičemž z pramenů vysvítá, že 
jeho ustanovení tehdy mělo i nemalou podporu 
místního obyvatelstva na úkor dr. Mašíka. De- De-
kretem Zemského výboru v Brně z 13. 10. 1905 
byl ve srozumění s c. k. Moravským místodrži-
telstvím v Brně nakonec ustanoven s ohledem 
na dosavadní uspokojivou službu s platností 
od 1. 10. 1905 definitivním obvodním lékařem 
pro zdravotní obvod ostrovsko-sloupský. V této 
funkci následně působil nepřetržitě až do od-
chodu do výslužby, kam byl přeložen na základě 
vlastní žádosti výměrem Zemského úřadu v Brně 
z 9. 10. 1934 ke dni 30. 11. 1934. Veškerou 
lékařskou praxi předal nástupci, jímž se stal Lan-
gerův zeť MUDr. Emil Siňavský (1899 –1974), 
původně Omeljan Siniawski, pocházející z Ba-
nilly v Bukovině, jenž se stal na řadu let obvod- v Bukovině, jenž se stal na řadu let obvod- se stal na řadu let obvod-
ním lékařem ve Sloupě, kde zároveň působila 
i Langerova dcera Ludmila Siňavská provozující 
zubolékařskou praxi. Ani na odpočinku však 
nezahálel a nadále až do pokročilého věku lé-
kařsky vypomáhal v ordinaci své dcery, a to ještě 
r. 1948, kdy mu bylo již 79 roků. Ze soudobých 

písemností a svědectví lze soudit, že v tehdejším 
zdravotním obvodu Ostrov – Sloup byl dr. Langer 
od počátku svého působení oblíben a uznáván 
ze strany obyvatelstva i nadřízených jako lékař 
vynikající kvalifikace. Zmiňovaný zdravotní ob-
vod Ostrov – Sloup zahrnoval r. 1904 dvanáct 
obcí a měl rozlohu 69,9 km2.

Aktivní ale byl dr. Langer i společensky 
–  řadu let zasedal ve sloupském zastupitelstvu, 
patřil k zakladatelům Sokola ve Sloupě. Poté, co 
správu sloupských jeskyní převzal brněnský od-
bor Klubu českých turistů, resp. později jeho od-
bory v Blansku a Boskovicích, vykonával funkci 
správce jeskyní. Aktivní výzkumnou či speleolo-
gickou činnost neprováděl, ale o Moravský kras 
se zajímal a probíhající výzkumy se zaujetím 
sledoval, přičemž se snažil pečovat o rozvoj turi-
stického ruchu v oblasti Moravského krasu. Před 
I. světovou válkou prosazoval myšlenku zřízení 
nemocnice ve Sloupě, ale záměr ztroskotal 
po vypuknutí válečného konfliktu pro nedosta-
tek prostředků a nutnost soustředit se na jiné 
priority. Pro zajímavost lze doplnit, že dr. Langer 
se stal rovněž motoristickým nadšencem a již 
r. 1907 vlastnil automobil, který byl patrně prv-
ním automobilem ve Sloupě.

Do širší historie Blanenska vstoupil dr. Lan-širší historie Blanenska vstoupil dr. Lan-historie Blanenska vstoupil dr. Lan-
ger ale zejména jako jeden z iniciátorů a podpo-
rovatelů projektu výstavby lokální dráhy Rájec 
nad Svitavou – Sloup – Molenburk (nynější 
Vysočany), o jejíž vybudování usiloval společně 
s hoteliérem Josefem Brouškem (1855 –1930) 
ze Sloupa a rolníkem Josefem Šamalíkem 
(1875 –1948) z Ostrova, dlouholetým tamním 
starostou, říšským a zemským poslancem, 
krasovým badatelem a literátem. Za uvedeným 
účelem založili tito pánové r. 1912 Železniční 
družstvo a poté co r. 1913 získali souhlas 
úřadů – především vídeňského c. k. Ministerstva 
železnic – zadali vypracování projektu dráhy 
brněnskému projektantovi ing. dr. tech. Aloisi 
Otto Samohrdovi (1865 –1917) specializujícímu 
se především na technické a dopravní stavby, 
jenž po provedení vyměřování a všech dalších 
nutných prací v lednu r. 1914 dokončil podrobný 
projekt „Místní dráhy o normálním rozchodu 
Rájec – Sloup – Molenburk (Dráha Moravského 
krasu)“, obsahující technickou zprávu – vlastně 
popis zamýšlené trati a technického vybavení, 



 20 NĚCO Z HISTORIE / RŮZNÉ

NAŠE MĚSTO RECYKLACÍ ELEKTROSPOTŘEBIČŮ VÝRAZNĚ 
ULEVUJE ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ

Snaha obyvatel města recyklovat staré a nepoužívané elektrospotřebiče se již několik let vyplácí. 
Naše město obdrželo certifikát vypovídající o přínosech třídění a recyklace elektrozařízení. Díky 
environmentálnímu vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vyčíslit, o kolik elektric-
ké energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci vysloužilého elektra ušetřili 
ekosystém Země. Víme také, o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových plynů CO2 nebo 
nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která s obcí 
dlouhodobě spolupracuje na recyklaci vytříděných elektrozařízení.
Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané našeho města 
v loňském roce vyřadili 5 947,09 kilogramů elektra. Tím, že jsme ho následně předali k recyklaci, 
jsme uspořili 90,06 MWh elektřiny, 5 203,67 litrů ropy, 390,40 m3 vody a 3,11 tun primárních suro-
vin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 18,48 tun CO2 ekv., a produkci nebezpečných 
odpadů o 80,91 tun.
Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, má 
nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Všichni ti, kteří tříděním takto zásadně při-
spívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík.
Každý, kdo má zájem třídit vysloužilé elektro, si může najít nejbližší sběrné místo na 
www.sberne-dvory.cz nebo na www.cervenekontejnery.cz.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru vysloužilého elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, 
dopravu a zpracování až do okamžiku finální recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů 
do nového produktu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie jsou 
prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná 
bilance vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech.

Informační centrum města Rájec-Jestřebí

Správné řešení křížovky z červencového vydání zpravodaje: V červenci když dne ubývá, 
horka přibývá.

dále speciální mapu s vyznačením trasy, to-
pografickou mapu s tímtéž, speciální podélný 
profil, seznam směrů, seznam sklonů, seznamy 
přejezdů a umělých staveb a projekty jednotli-
vých stanic a zastávek. Dráha, jejímž výchozím 
bodem byl střed výpravní budovy rájeckého 
nádraží, měla od hlavní tratě Brno – Česká 
Třebová odbočovat u severního zhlaví stanice. 
Plánovány byly stanice a zastávky Holešín, Pet-
rovice-Žďár, Sloup, Housko a Molenburk, dopra-
va byla zamýšlena nákladní i osobní a zajišťovat 
ji měly dvě parní lokomotivy řady 178 K. k. St. B. 
(později u ČSD označení 422.0). Projekt byl 
schválen c. k. Ministerstvem železnic ve Vídni 
8. 6. 1914 a v brzké době mělo být započato 
s jeho realizací. Celou akci ale nebylo možné 
v plném rozsahu uskutečňovat bez získání 
subvence, na čemž nakonec vše ztroskotalo.  

Po vypuknutí války se ztížila hospodářská situa-
ce, na stavbu se nedařilo zajistit finance a uděle-
ní státní subvence se stalo prakticky nereálným, 
pročež byla v létě r. 1915 celá věc zastavena. 
V poválečné době se k ní již nikdo – krom let-
mého připomenutí – nevrátil, a tak lokální dráha 
Rájec n. Svit. – Sloup – Molenburk zůstala jen 
„na papíře“, byť vyprojektována a promyšlena 
do posledního detailu. Obdobný osud nicméně 
stihl i další podobné projekty, jejichž cílem bylo 
zavedení železnice do Moravského krasu – 
a bylo to projektů hned několik (kupř. trať Blan-
sko – Vyškov, nebo Líšeň – Jedovnice).

MUDr. Heřman Langer zemřel ve Sloupě 
3. 6. 1950 v nedožitých 81 letech a pochován 
byl na tamním hřbitově, kde je jeho hrob dodnes 
udržován. Petr Sychra



 21 RŮZNÉ

 

 

www.mojeodpadky.cz 
f MOJE ODPADKY 

 

 
 

Milí občané, horké dny s letními teplotami jsou tu a jelikož je opakování matka moudrosti, rozhodli 
jsme se opět otevřít téma BIO odpadu a kompostování. 

Kdo dává kuchyňský bioodpad do popelnice, dělá velkou chybu. Bioodpad je totiž výborná surovina do 
kompostu. Někteří lidé si myslí, že kompostér je pouze na trávu a listí, a to je velký omyl. Kompostéry jsou 
především na kuchyňský bioodpad. Kompostování samotné trávy nebo listí není žádná hitparáda. Kuchyňský 
bioodpad díky svojí pestré skladbě a velkému obsahu vody proces kompostování doslova nakopne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

A co vše mohu do kompostéru dát? 

Zbytky jídel (kromě masa, příp. kosti v menší míře), ovoce, zelenina, pečivo (i plesnivé), květiny (včetně 
hlíny), papírové kapesníčky, čajové sáčky, kávové filtry a sedliny, trus býložravých zvířat, proložky od vajíček, 
pečicí papír (ne mastný) apod. 

Věříme, že i přes extrémní teploty nebudete mít díky poctivému třídění BIO odpadu se zápachem žádný 
problém. 

 

KOMPOSTOVAT MÁ SMYSL! 

Důvody, 
proč nedávat 

kuchyňský bio odpad 
do popelnice na  
směsný odpad  

1 2 

3 

4 

5 

Kuchyňský BIO odpad je výborná 
surovina do kompostéru. Díky němu je 
kompost kvalitnější a díky velkému 
množství vody v kuchyňském BIO odpadu 
kompost nevysychá. 

BIO odpad neboli organické zbytky se 
přirozeně rozkládají. V uzavřené 
nádobě se může stát, že vám začne 
bioodpad zapáchat. Řešení? BIO 
odpad kompostovat, nechat popelnici 
ve stínu s pootevřeným víkem. 

Přítomnost velkého 
množství vody 

v kuchyňském BIO 
odpadu může být 

spouštěčem koroze 
kovových popelnic. 
Pokud ovšem BIO 

odpad kompostujete, 
nemusíte se obávat, 

že vám směsný odpad 
propadne 

prorezavělou dírou 
v popelnici. 

Kompostování šetří peníze! 
Průměrná domácnost za rok 
vyprodukuje až 80 kg BIO odpadu 
na osobu. Při současných cenách 
za skládkování může 4členná 
domácnost kompostováním 
ušetřit až 1500 Kč za rok. 

Kuchyňský BIO odpad 
komplikuje 

zpracování a likvidaci 
směsného odpadu, ať 
už na skládce, nebo 

ve spalovně. 
Kompostováním tedy 
ulevíte nejen přírodě, 

nebude vám 
zapáchat popelnice, 
ale také můžete svůj 

kvalitní kompost 
použít pro svůj 

trávník či na záhonky. 



 22 KŘÍŽOVKA



 23 USNESENÍ

U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí konané dne 24.06.2019

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2019 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 2/2019 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4a
Rada města projednala žádost o povolení re-
konstrukce předsíně v obecním bytě a souhlasí 
s jejím provedením za podmínek uvedených 
v příloze č. 3.

USNESENÍ č. 4b
Rada města projednala žádost o povolení 
umístění nádrže na dešťovou vodu a souhlasí 
s jejím umístěním v zadní části bytového domu 
za podmínek uvedených v příloze č. 4.

USNESENÍ č. 5
Rada města rozhodla prodloužit nájemní 
smlouvu k bytu v majetku města Rájec-Jestřebí 
do 30.09.2019.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala žádost společnosti 
100KA s. r. o. o pronájem nebytový prostor 
v budově na ul. Komenského čp. 621, provo-
zovna bowlingu včetně příslušenství a roz-
hodla upravit výši nájemného formou dodatku 
dle přílohy č. 5. Záměr pronajmout nebytový 
prostor byl zveřejněn dne 22. 5. 2019 a sejmut 
dne 7. 6. 2019.

USNESENÍ č. 7a
Rada města projednala nabídku a návrh smlou-
vy o dílo na zpracování projektové dokumenta-
ce v rozsahu Stupeň PD: DPS, SO vegetační 
úpravy – realizační PD pro výběr dodavatele 
k akci „Letní kino Rájec-Jestřebí – přírodní 
kulturní amfiteátr-revitalizace“ od MgA. Lukáše 
Vrány, Koryčany (příloha č. 6). Rada města 
rozhodla smlouvu o dílo na zpracování pro-
jektové dokumentace v rozsahu Stupeň PD: 
DPS, SO vegetační úpravy – realizační PD 

pro výběr dodavatele k akci „Letní kino Rájec-
-Jestřebí – přírodní kulturní amfiteátr-revitaliza-
ce“ s MgA. Lukášem Vránou, Koryčany uzavřít.

USNESENÍ č. 7b
Rada města projednala nabídku a návrh smlou-
vy o dílo na zhotovení projektové dokumentace 
a výkon inženýrské činnosti k akci „Letní kino 
Rájec-Jestřebí – přírodní kulturní amfiteátr -re-
vitalizace“ od Ing. Petry Kročilové, Luhačovice 
(příloha č. 7). Rada města rozhodla smlouvu 
o dílo na zhotovení projektové dokumentace 
a výkon inženýrské činnosti k akci „Letní kino 
Rájec-Jestřebí – přírodní kulturní amfiteátr-re-
vitalizace“ s Ing. Petrou Kročilovou, Luhačovice 
uzavřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala zadávací dokumentaci 
k veřejné zakázce malého rozsahu „Rekon-
strukce střešní konstrukce tělocvičny ZŠ a MŠ 
Rájec-Jestřebí“. Rada města schvaluje:
- výzvu k podání nabídky, vč. zadávací doku-
mentace k veřejné zakázce malého rozsahu 
„Rekonstrukce střešní konstrukce tělocvičny ZŠ 
a MŠ Rájec-Jestřebí“, vč. příloh (příloha č. 8),
- návrh smlouvy o dílo k veřejné zakázce malého 
rozsahu „Rekonstrukce střešní konstrukce tělo-
cvičny ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí“ (příloha č. 9),
- dodavatele k oslovení k veřejné zakázce malé-
ho rozsahu „Rekonstrukce střešní konstrukce tě-
locvičny ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí“ (příloha č. 10),
- složení hodnotící komise k veřejné zakázce 
malého rozsahu „Rekonstrukce střešní kon-
strukce tělocvičny ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí“ 
(příloha č. 11).

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala nabídku na výkon tech-
nického dozoru investora k veřejné zakázce ma-
lého rozsahu „Rekonstrukce střešní konstrukce 
tělocvičny ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí“ (příloha 
č. 12) a návrh příkazní smlouvy od Ing. Leoše 
Kratochvíla, Lomnice u Tišnova (příloha č. 13). 
Rada města rozhodla příkazní smlouvu na výkon 
technického dozoru investora k veřejné zakázce 
malého rozsahu „Rekonstrukce střešní konstruk-
ce tělocvičny ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí“ s Ing. Le-
ošem Kratochvílem, Lomnice u Tišnova uzavřít.



 24 USNESENÍ 

USNESENÍ č. 10a
Rada města projednala Dohodu o postoupení 
smlouvy mezi společností Janečka consulting, 
s. r. o., Brno a společností Project Assistance, 
s. r. o., Brno (příloha č. 14). Předmětem Dohody 
je postoupení Smlouvy o poskytování služeb 
za účelem administrace projektu Rozvoj elek-
tronických služeb úřadu města Rájec-Jestřebí 
uzavřené dne 22.03.2018 mezi městem Rá-
jec-Jestřebí a společností Janečka consulting, 
s. r. o. Brno. Rada města souhlasí jako postou-
pená strana s uzavřením Dohody o postoupení 
smlouvy mezi společností Janečka consulting, 
s. r. o., Brno a společností Project Assistance, 
s. r. o., Brno.

USNESENÍ č. 10b
Rada města projednala Dohodu o postoupení 
smlouvy mezi společností Janečka consulting, 
s. r. o., Brno a společností Project Assistance, 
s. r. o., Brno (příloha č. 15). Předmětem Dohody 
je postoupení Smlouvy o poskytování služeb 
za účelem podání žádosti o dotaci ve Výzvě 92 
OPZ uzavřené dne 22.05.2019 mezi městem 
Rájec-Jestřebí a společností Janečka consul-
ting, s. r. o. Brno. Rada města souhlasí jako 
postoupená strana s uzavřením Dohody o po-
stoupení smlouvy mezi společností Janečka 
consulting, s. r. o., Brno a společností Project 
Assistance, s. r. o., Brno.

USNESENÍ č. 11
Rada města bere na vědomí zdůvodnění ztráty 
v hospodaření Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko, příspěvková 
organizace (příloha č. 16).

USNESENÍ č. 12
Rada města schvaluje plán odpisů na rok 2019 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko, příspěvková organizace (příloha 
č. 17).

USNESENÍ č. 13
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Základní škole a mateřské škole Rá-
jec-Jestřebí, okres Blansko, příspěvková orga-
nizace čerpání úvěru na předfinancování dotace 
„Přírodovědné a jazykové učebny bezbariérově“ 
dle předložené indikativní nabídky Českoslo-
venské obchodní banky, a. s. v maximálním 
finančním rámci 10.000.000 Kč (příloha č.  18). 

Rada města dále doporučuje se zavázat jako 
zřizovatel k ručení za splácení úvěru Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko, příspěvková organizace poskytnuté 
Československou obchodní bankou, a. s. v ma-
ximální výši čerpaného úvěru 10.000.000 Kč 
na předfinancování dotace „Přírodovědné a ja-
zykové učebny bezbariérově“.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala návrh pedagogického 
sboru ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
na Cenu starosty města Rájec-Jestřebí (příloha 
č. 19). Rada města v souladu s návrhem roz-
hodla udělit tuto cenu žákům 9. A třídy Veronice 
Vágnerové a Janu Ševčíkovi s peněžními dary 
ve výši 1.000 Kč.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala žádost Gymnázia Rá-
jec-Jestřebí, o. p. s. o řešení havarijního stavu 
podlahy v laboratoři chemie. Rada města sou-
hlasí s úhradou opravy podlahy v laboratoři 
chemie v budově Gymnázia Rájec-Jestřebí, 
o. p. s., Komenského 240 ve výši 54.609 Kč 
bez DPH z rozpočtu města Rájec-Jestřebí dle 
předložené nabídky (příloha č. 20).

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala záměr výpůjčky části 
obecního pozemku parc. č. 378 ostatní plocha 
o výměře cca 40 m² z celkové výměry 1.644  m² 
v k. ú. Rájec nad Svitavou pro parkování osobní-
ho auta, zřízení vstupu do rodinného domu a pro 
výsadbu zeleně a rozhodla uzavřít na předmět-
nou část pozemku smlouvu o výpůjčce na dobu 
neurčitou s tříměsíční výpovědní dobou. Rada 
města doporučuje vyžádat si vyjádření provo-
zovatelů inženýrských sítí uložených v předmět-
ném pozemku.

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala návrh Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene na pozemku parc. č. 252/4 
ostatní plocha v k. ú. Karolín a souhlasí s uza-
vřením Smlouvy o zřízení věcného břemene 
pro E. ON Distribuce, a. s., České Budějovi-
ce ke stavbě „Karolín – úprava DS, Kotůlek“ 
na obecním pozemku parc. č. 252/4 ostatní 
plocha v k. ú. Karolín za jednorázovou náhradu 
2.000 Kč + DPH.



 25 USNESENÍ

zační zprávu o průběhu a výsledku inventarizace 
k 31.12.2018 a její přílohy.

USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje 
Závěrečný účet města Rájec-Jestřebí za rok 
2018 (příloha č. 2). Zastupitelstvo města sou-
hlasí s celoročním hospodařením města Rá-
jec-Jestřebí za rok 2018, a to bez výhrad.

USNESENÍ č. 7
Zastupitelstvo města schvaluje Účetní závěrku 
města Rájec-Jestřebí k 31.12.2018. Protokol 
o schvalování účetní závěrky je nedílnou sou-
částí tohoto zápisu (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 8
Zastupitelstvo města bere na vědomí Schválený 
rozpočet na rok 2019 a jeho plnění k 31.5.2019 
(příloha č. 4).

U S N E S E N Í

ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí 26.06.2019

USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schvaluje navržený pro-
gram jednání.

USNESENÍ č. 2
Zastupitelstvo bere na vědomí informaci 
o schváleném rozpočtovém opatření č. 2/2019 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o hospodaření společnosti Voda-Teplo-Světlo, 
s. r. o.

USNESENÍ č. 4
Zastupitelstvo města bere na vědomí Zprávu 
o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 
2018 města Rájec-Jestřebí, okres Blansko.

USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města bere na vědomí Inventari-

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala návrh Smlouvy o zří-
zení věcného břemene na pozemku parc. č. 
596 ostatní plocha v k. ú. Jestřebí a souhlasí 
s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne pro E. ON Distribuce, a. s., České Budějovice 
ke stavbě „Jestřebí – přípojka NN, Dvořáček“ 
na obecním pozemku parc. č. 596 ostatní plo-
cha v k. ú. Jestřebí za jednorázovou náhradu 
1.000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala návrh Smlouvy o zří-
zení věcného břemene na pozemku parc. 
č. 1397/1 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svi-
tavou a souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení 
věcného břemene pro E. ON Distribuce, a. s., 
České Budějovice ke stavbě „Rájec – úprava 
DS, Musil“ na obecním pozemku parc. č. 1397/1 
ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou za jed-
norázovou náhradu 1.600 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 20
Rada města projednala návrh Smlouvy o zří-
zení věcného břemene na pozemcích parc. č. 
1117 ostatní plocha, 1120 zahrada, 1122 orná 
půda a 1127 ostatní plocha, vše v k. ú. Rájec 
nad Svitavou a souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o zřízení věcného břemene pro E. ON Distribu-

ce, a. s., České Budějovice ke stavbě „Rájec 
– úprava DS, Hasičská zbrojnice“ na obecních 
pozemcích parc.  č. 1117 ostatní plocha, 1120 
zahrada, 1122 orná půda a 1127 ostatní plocha, 
vše v k. ú. Rájec nad Svitavou za jednorázovou 
náhradu 9.000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 21
Rada města projednala návrh Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene na po-
zemku parc. č. 848/5 orná půda v k. ú. Jestřebí 
a souhlasí s uzavřením Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene pro E. ON 
Distribuce, a. s., České Budějovice ke stavbě 
„Jestřebí – úprava DS, Slouka“ na pozemku 
parc. č. 848/5 orná půda v k. ú. Jestřebí za jed-
norázovou náhradu 1.000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 22
Rada města projednala návrh Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
na pozemcích parc. č. 93 ostatní plocha a parc. 
č. 94 ostatní plocha, oba v k. ú. Rájec nad 
Svitavou a nesouhlasí s uzavřením Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro E. ON Distribuce, a. s., České Budějovice 
ke stavbě „Rájec – úprava DP, Gavlas“.
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 26 USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2019 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených zastupitelstvem města na za-
sedání dne 29.05.2019 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města ukládá tajemnici zabezpečit plnění 
úkolů vyplývajících ze zápisu ze zasedání Zastu-
pitelstva města Rájec-Jestřebí dne 26.06.2019 
dle rozpisu v příloze č. 3.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh Dodatku č. 1 
ke Kupní smlouvě ze dne 21.06.2019 „Rájec-
-Jestřebí – Dopravní automobil“ uzavřené se 
společností Auto Trutnov s. r. o., Trutnov (pří-
loha č. 4). Rada města rozhodla Dodatek č. 1 
ke Kupní smlouvě ze dne 21.06.2019 „Rájec-
-Jestřebí – Dopravní automobil“ uzavřené se 
společností Auto Trutnov s. r. o., Trutnov uzavřít.

USNESENÍ č. 5
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o spolu-
práci s obcí Blatnička jako veřejným zadavate-
lem dle ustanovení § 4 odst. 1 písm. d) zákona 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
ve znění pozdějších předpisů, týkající se zajiš-
tění nákupu elektrické energie a zemního plynu 
přes Českomoravskou komoditní burzu Kladno 
(příloha č. 5).

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala Stanovy svazku obcí 
Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras a do-
poručuje zastupitelstvu města jejich schválení 
(příloha č. 6).

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala záměr pronájmu části 
pozemku parc. č. 1064 ostatní plocha o výměře 
cca 36 m² z celkové výměry 577 m² v k. ú. Ho-
lešín pro uložení palivového dřeva a rozhodla 
uzavřít na předmětnou část pozemku nájemní 
smlouvu na dobu neurčitou s tříměsíční výpo-
vědní dobou za nájemné 10 Kč/m²/rok.
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí konané dne 08.07.2019

USNESENÍ č. 9
Zastupitelstvo města schvaluje Základní škole 
a mateřské škole Rájec-Jestřebí, okres Blansko, 
příspěvková organizace čerpání úvěru na před-
financování dotace „Přírodovědné a jazykové 
učebny bezbariérově“ dle předložené indikativní 
nabídky Československé obchodní banky, a. s. 
v maximálním finančním rámci 10.000.000 Kč 
(příloha č. 5). Město Rájec-Jestřebí se zava-
zuje jako zřizovatel k ručení za splácení úvěru 
Základní školy a mateřské školy, okres Blansko, 
příspěvková organizace poskytnutém Českoslo-
venskou obchodní bankou, a. s. v maximální 
výši čerpaného úvěru 10.000.000 Kč na před-
financování dotace „Přírodovědné a jazykové 
učebny bezbariérově“.

USNESENÍ č. 10
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část 
pozemku parc. č. 1929/1 zahrada o výměře 

cca 60 m² (přesná výměra po vyhotovení ge-
ometrického plánu) z celkové výměry 876 m² 
v k.  ú. Rájec nad Svitavou za cenu 200 Kč/m² + 
platná sazba DPH. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 11
Zastupitelstvo města projednalo a bere na vě-
domí informace o stavu sporu mezi městem 
Rájec-Jestřebí a společností VODAFIX CZ, 
s. r.  o. (příloha č. 6). Zastupitelstvo města roz-
hodlo stanovit předmětem žalobního nároku 
města Rájec-Jestřebí vůči společnosti VODAFIX 
CZ, s. r. o. vymáhání zaplacené zálohy se zá-
konným úrokem z prodlení společně se škodou 
způsobenou nefunkční technologií a nuceným 
nákupem vody od VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST, a. s.
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 27 

light
control

under

TM

TM

www.transitions.com
Zafarbenie fotochromatických šošoviek je ovplyvnené teplotou, UV žiarenim 

a použitým materiálom © 2018 Transitions Optical Limited.

20% SLEVA 
NA SAMOZABARVOVACÍ BRÝLOVÁ SKLA

TRADIČNÍ OPTIK A ∙ MĚŘENÍ ZRAKU ∙ ŠIROKÝ VÝBĚR OBRUB
VÍCE INFORMACÍ  NA WWW.CMOPTIK.CZ

Platnost do 31.8.2019

Blansko, 678 01
• Vodní 44/1, tel.: 513 039 111
• Sadová 33, tel.: 516488482 

Cmoptik_inzerceA5_TRN.indd   1 27.06.2019   9:58:57



 28 

Plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

Řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná sazba DPH.

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI

Uzávěrka: vždy do 15. dne v měsíci. Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce.

Peníze v bance nevydělají. Výnos ze stavebního a penzijního 
spoření sotva pokryje in� aci. Nedůvěra v investiční fondy 
nebo dluhopisy způsobuje, že lidé již nechtějí podporovat 
cizí � rmy, které z Česka jen vyvezou zisk, zanechají zde 
zničenou přírodu a unavené zaměstnance. Lidé chtějí kromě 
vysokého zisku také uspokojení, že jejich činnost dává smysl. 
Proto čím dál více občanů využívá ryze českou společnost 
BeskydBenk s.r.o., která jejich úspory ročně navýší o celých 10 
% a dá jim pocit uspokojení, že dělají nejen maximum pro své 
� nance, ale i maximum pro rozvoj české přírody, pro rozvoj 
českého včelařství. Nemusíte sami včelařit. Jen si zakoupíte 
včelí úly a následně je � rmě pronajmete. Firma 
vám formou ročního nájemného vyplatí 10 %  
z  pořizovací ceny úlů a po skončení nájmu 
od vás úly zpět odkoupí za pořizovací cenu. 

Po vyplnění formuláře na www.beskydbenk.cz 
nebo zavolání na 608 88 00 23, vám vše zašleme.

Práci nechte včelám, vy si užívejte života!

Navyšte své úspory 

O 10 % ROČNĚ

INZERCE

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 08/ 2019 – vydáno v srpnu 2019, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko



Hasičské dopoledne v MŠ Jestřebí



Jak se mění naše město – místní část Rájec, chodník před gymnáziem ul. Komenského.


